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NAUJU METU PROGA SVEIKINAME
Gerbiamuosius skaitytojus, bendradarbius, platintojus ir visus mūsų laikraščio bičiulius!
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I Naujus Metus žengiant.
Su džiaugsmu ir naujomis vii i valios lietuvių paramos. „Lietu-

I tlmis sutinkame Naujuosius Me
tus. Lyg kokia sunkia našta 
atsikratydami, palydime senuo- 

1 sius metus ir žengiame į naują 
j rytojų. Tikimės, kad tas ryto- 
į jus bus mums laimingas ir ge- 
' ras.
I Pažvelgę atgal, j nežymiai pra 

bėgusius senuosius metus, ma
tome, kad jie mums ir daug ge 

i ro ir daug blogo paliko' Kaip 
j visada, taip ir per praėjusius 
i metus ir mūsų kolonijos gyve

nimas nestovėjo vietoje. Pergy 
venome daug džiugių ir linksmų 
dienų. Taip pat sutikome ir 
visokių audrų bei negerovių. 
Visokiomis negerovėmis praeitų 
metų mėsų kolonijos gyvenimas 
daugiau pasižymėjo, negu gra- 

| ži»is. gerais darbais. Ir - i*dėl

j to mūsų kolonijai nelaimingais, 
j nors, tiesa pasakius, jie nedaug 

kuo skyrėsi nuo kitų pragyven- 
Itu metų.

Kokie bus mums ateinantieji 
. metai? Kas gi gali j šį klausi- 
■ ma neklysdamas atsakyti? Tai 
j priklausys nuo daugelio aplin- 
! kybių, o bene daugiausia nuo 
i mūsų pačių gerų norų, geros 
j valios, pasiryžimo ir pasišven- 
j timo. Ypač visuomeniško ir kul

tūrinio darbo pasisekimas atei
nančiais metais labai daug 
priklausys nuo mūsų pačių. 
Nežiūrint, kad esame šiame dar
be išvarę gilią vagą, bet dar 
didesni darbai laukia mūsų atei- 

I tyje.
Tarp kelių per pereitus me

tus atliktų ir pasiektų naudingų 
ir gražių dalykų mūsų kolonijo
je tenka paminėti vieną labai 
svarbų — tai mūsų laikraščio 
tiesiog milžinišką pažangą. Pri
simename, kad dar prieš pus- 

I meti „Lietuvis“ ėjo, kaip ir kiti 
mažo formato, nedidelis laik- 

I raštis, kuris negalėjo paten
kinti net svarbiausių mūsų skai
tančios visuomenės reikalavimų. 
Išaugimas, tobulėjimas ir išsiplė 
timas juo labiau reikšmingas, 
kad visa tai buvo pasiekta pa
čiu sunkiausiu ir audringiausiu 
mūsų kolonijos gyvenimo metu.

I „Lietuvio“ pažangos nuopelnai 
! priklauso tūkstančiams jo skai- 
; tytojų, bendradarbių ir bičiulių, 
j kurie nepaisydami jokių jiems 

daromų kliūčių, su dideliu pa- 
| sišventimu rėmė mūsų laikrašti 
j moraliai ir medžiaginiai.

„Lietuvis“ su dideliu džiaugs- 
. mu ir pasitikėjimu sutinka Nau- 

juosius Metus, nes 1939 m. pra- 
j džioje /sausio 14 d./ jam su- 
j kanka dešimt metų. Antrąjį de- 
i šimtmetį pradėdama „Lietuvis“ 
1 tikisi dar didesnės visų geros

vis“ drąsiai žengia j ateitį, tu
rėdama už savo pečių visos su
sipratusios lietuviškos kolonijos 
moralinę ir medžiaginę paramą. 
Jokios piktos valios žmonių da
romos kliūtys, šmeižtai ir pro
vokacijos nesutrukdys „Lietu
vio“ progreso, nes „Lietuvis“ 
yra mūsų kolonijos dvasios ir 
lietuviškumo reiškėjas.

Mes dar daugiau džiaugia- 
mies ir tuo. kad mūsų lietuviš
koji kolonija žengia į susiprati
mą, į gražiĮ sugyvenimą ir švie
sią ateitį. Kad tai ne tušti žo
džiai parodo aplinkybė, kaip ir 
kiek lie.uviai įvertina rimtąją 
lietuvišką spaudą, rimtą laik
raštį. Lietuviškajai visuomenei 
jau iki gyvo kaulo jgrįso laik
raščiai visokios tuščios intrygos 
ir šmeižtai. Todėl tie laikraš
čiai, kurie pasirinko nerimtą 
kelią mūsų visuomenėje nusto
tojo pasitikėjimo ir visai nus
muko. Tas parodo, kad ir Bra
zilijos lietuvis išeivis kultūrėja, 
yra sąmoningu žmogumi ir pats 
savo protu atskiria grūdus nuo 
pelų.

Kadangi „Lietuvis“ buvo ir 
yra mūsų kultūrinio ir visuo
meniško gyvenimo reiškėjas, 
mūsų išeivių draugas ir patarė
jas, tai jo, kaip ir vist] susipra
tusių lietuvių laukia dideli atei
ties darbai. Į Naujus Metus 
žengdams „Lietuvis“ pasižada 
neapvilti savo skaitytojų ir dar 
su didesniu pasišventimu jiems 
tarnauti. Naujų Metų proga 
„Lietuvis“ kviečia visus mūsų 
brolius lietuvius į kultūrinį dar
bą, į gražų savitarpio sugyve
nimą, į kultūringą ir šviesią 
mūsų kolonijos ateitį. Jis tikisi, 
kad ir tūkstančiai jo skaitytojų 
visomis išgalėmis parems gra
žias pastangas. Savo bendra
darbių ir bičiulių remiamas 
„Lietuvis“ į Naujus Metus įžen
gęs stengsis dar daugiau augti, 
stiprėti ir tobūlėti. Šimtai skai
tytoji} linki „Lietuviui“ tapti 
pirmuoju lietuvišku dienraščiu 
Pietų Amerikoje. Jei tik visi 
kaip vienas parodysime dau
giau pasišventimo, tikėkimės,! 
kad šie nuoširdūs mūsų skaity
tojų linkėjimai gali tapti realybe.

Šia proga „Lietuvis“ nuošir
džiai dėkoja visiems skaity.o- 
jams, bendradarbiams, platinto
jams ir prieteliams. visokerio
pai jį rėmusiems per visus pra 
eitus metus. Jis tikisi, kad 1939 
metais skaitlingoji „Lietuvio“ 
šeima d»r dvigubai padidės.

Taigi, žengiame j Naujuosius 
Metus su dideliu pasiryžimu dirb 
ti lietuvybės ir žmoniškumo la 
bui bei mūsų tautos garbei.

Atvyko i S. Paulo DULR pirmininkas 
p. R. Skipitis.

Gruodžio 27 dieną amerikie 
čių laivu „Uruguay“ atvyko 
DULR Pirmininkas R. Skipitis. 
P. R. Skipitis aplankė Argenti
nos, Urugvajaus ir Paragvajaus 
lietuvių kolonijas ir susipažino 
su tenykščių lietuvių kultūriniu 
ir ekonominiu gyvenimu.

Paskutiniu laiku DULR Pirmi

ninkas buvo Paragvajuje ir iš 
ten per Buenos Aires ir Monte
video atvyko į S. Paulo. Brazi
lijoje DULR Pirmininkas žada 
dar išbūti apie porą savaičių. 
Ta proga aplankys Frigorifico 
ir Rio de Janeiro lietuvius. Iš 
Brazilijos p. R- Skipitis grįžta j 
Lietuvą.

Čemberleno kelionė i Romą.
Po Naujų Metų Anglijos pre

mjeras Čemberlenas su oficia
liu vizitu žada vykti į Romą, 
kur jį pakvietė Musolinį. Dėl 
šios kelionės kol kas Anglijos 
vyriausybė oficialiai laikosi nuo 
šaliai prancūzų-italų konflikto. 
Oficialiai Anglija savo nusista
tymo dėl Italijos kolonialinių rei 
kalavimų nepaskelbė, tačiau spė 
jama, kad ji stovės Prancūzijos

pusėje ir stengsis neleisti ita
lams perdaug įsigalėti Afrikoje 
ir Viduržemio Jūroj.

Spėjama, kad Čemberlenas 
Romoje stengsis paveikti Muso
linį, kad šis atsisakytų nuo sa
vo reikalavimų, dėl kurių galiu 
čios būti rimtos pasekmės. Čem 
berlenas darysiąs žygių, kad 
būtų apsaugota Europos taika.

Vengrų provokacijos prieš Čekoslova
kija.

Vengrų-slovakų pasienyje pas 
kutiniu laiku įvyko keletas inci 
dentų, dėl kurių užsienio spau
da atkreipė dėmesį. Net vokie 
čių laikraščiai pažymi, kad ven 
grų pasienio sargyba ieškanti 
įvairių priekabių ir provokuo
janti konfliktus.

Slovakų radio stotis praneša, 
kad Vengrijos okupuoto j srity 
slovakai visaip persekiojami.

Edenas tikrai gri
sias.

Kompetetingi Anglijos politi
niai sluoksniai pranašauja, kad 
buvęs Anglijos užsienių reikalų 
ministeris Edenas po Naujų Me
tų tikrai grįšiąs į ministerių ka
binetą. Nežiūrint į Edeno ir 
Čemberleno nesutikimus kaiku- 
riais užsienio politikos klausi
mais, Edenas vėl suvaidinsiąs 
žymią rolę Anglijos politikoje.

Prancūzija stiprina 
Somalijos apsauga.

Sąryšy su Italijos ko'oniali- 
niais reikalavimais Prancūzija 
pradėjo skubiai stiprinti savo 
įgulą Somalijoje ir kitose vieto 
se. Prancūzija griežtai atmeta 
visus italų reikalavimus ir yra 
pasiryžusi ginklu ginti savo te
ritorijas.

S
Pranašauja Italijo 
-■ Prancūzijos karą.

Šiomis dienomis Surany mieste 
susirinkę slovakai giedojo savo 
tautos himną. Išgirdę himną gie 
dant vengrų žandarai pradėjo 
šaudyti į slovakų minią. Vie
nas jaunas slovakas užmuštas 
ir keli sunkiai sužeisti.

Laikraščiai rašo, kad Vengri 
ja gavusi dalį Čekoslovakijos 
dar tuo nepasitenkina ir nori 
daugiau.

Kaikurie Europos laikraščiai 
pranašauja, kad prancūzų—ita
lų konfliktas nesibaigs geruoju. 
Spėjama, kad Musolinį greitu 
laiku paskelbs mobilizaciją ir 
įteiks Prancūzijai ultimatumą.

Iš laikraščių pranešimų maty
ti, kad Prancūzija yra rimtai 
pasiryžusi nenusileisti italams.

Ar tikrai kils Prancūzijos-Ita- 
lijos karas, kol kas sunku paša 
kyti.

Pasibaigė Pan-Ame 
rikos konferencija.

Gruodžio 27 dieną Limoje pa 
sibaigė S-ji Pan-Amerikos kon
ferencija, kuri priėmė visą ei 
lę nutarimų, liečiančių Šiaurės 
ir .Pietų Amerikos respublikų 
politinius ir ekonominius veika 
lūs.

Konferencijoje kilo ginčai 
tarp Argentinos ir Amerikos de 
ligacijų, bet vėliau tie ginčai 
buvo likviduoti. Pan-Amerikos 
konferencija laikoma nusiseku 
šia. Devintoji konferencija Įvyks 
Kolumbijoje.

Taikos derybos tarp 
Kinijos ir Japoniios

Japonija nuvargusi bekariau
dama su Kinija šiomis dieno 
mis pasiūlė pradėti taikos dery 
bas. Tuo reikalu Japonijos vy 
riausybė įteikė Kinijai formu
luotą pasiūlymą. Tačiau Kinija

Prieš italų mėginimą įsibrauti 
į Prancūzijos sritis Afrikoje 
griežtai protestuoja ne tik visi 
prancūzai bet ir vietiniai tų sri 
čių gyventojai.

Prancūzijos atsaky
mas Italijaj.

Prancūzijos ambasadorius Ro 
moję Poncet įteikė savo vyriau 
sybės atsakymą Musoliniui ir 
grafui Ciano dėl Italijos kolo
nialinių reikalavimų.

Savo atsakyme Prancūzija nu 
rodo, kad ji yra pasiryžusi de
rėtis su Italija dėl kaikurių Vi
duržemio Jūros klausimų išspren 
dimų, tačiau atsisakanti paten
kinti bet kokius italų teritoriali 
nius reikalavimus.

Italijoje Prancūzijos atsaky
mas sutiktas labai nepalankiai.

paskelbė šį japonų pasiūlymą 
nepriimtinu. Maršalas Čankai- 
šekas pranešė, kad japonų tai
kos sąlygų priėminas reikštų 
visišką Kinijos pasidavimą Ja
ponijos globon. Kiniečiai esą pa 
siryžę ir toliau atkakliai kovoti 
prieš Japonijos invaziją. Kini
ja galinti taikytis su Japonija, 
bet tik ne kaip su nugalėtoju, 
bet kaip su sau lygiu.

Nevedę bus apdeda 
mi mokesčiais.

„O Globo“ praneša, kad jau 
paruoštas dekretas, kuriuo ei
nant bus apdedami mokesčiais 
visi Brazilijoje gyvenantieji vy
rai nuo 25 metų amžiaus.

Mokesčiais bus apdėtos ir be- 
vaikės šeimos. Skaitlingos šei
mos bus proteguojamos.

Naujas dekretas netrukus bus 
pasirašytas Respublikos Prezi
dento ir pradės veikti tuoj po 
Naujų Metų.
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Iš Lietuvos
Spaudos atstovai pas min. Charvatą.
Lapkričio 25 d. Lenkijos pa

siuntinybėje Kaune buvo Lietu
vos spaudos atstovų priėmimas. 
Dalyvavo visų svarbesniųjų lai
kraščių redaktoriai, užsienių rei 
kalų ministerijos spaudos sky
riaus vedėja Avietėnaitė, „Eltos“ 
dir. Dailidė ir kt. Sveikindamas 
pirmą kartą apsilankiusius Len
kijos pasiuntinybėje Lietuvos 
spaudos atstovus, Lenkijos pa
siuntinys min. Charvatas pasisa 
kė už reikalą aiškiai ir atvirai 
aiškintis Lietuvos ir Lenkijos 
klausimus. Min. Charvatas pa
reiškė apgailestavimą, kad iki 
paskutinio laiko lietuvių spaudo 
je būta reiškinių, kurie rodę, 
jog nesama pakankamos inior- 
macijos apie tikruosius Lenki
jos politikos tikslus Lietuvos 
atžvilgiu. Esą, todėl jis radęs 
reikalinga jatikinti spaudos ats

Nauja lietuviu mokslo 
draugija (?)

Lenkų telegramų agentūra 
Pat paskelbė lenkų laikraščiuo
se tokią žinią:

„Vidaus Reikalų Ministerija 
nusprendė duoti leidimą atida
ryti etnografinį muziejų, kurį 
sudarys bu v. Vilniaus Lietuvių 
Mokslo Draugijos rinkiniai. Mu
ziejus bus prie mokslinio pobū
džio draugijos. Tos draugijos 
statutas bus paruoštas ir atatin
kamos valdžios užtvirtintas.“

Eina lietuvių lenkų eko
nomines derybos.

Lapkričio 28 d. į Kauną atvy
ko Lenkijos prekybininkų dele
gacija. Lapkričio 29 d. prasi
dėjo derybos. Pirmame pilna
ties posėdyje abiejų delegacijų 
pirmininkai pasakė kalbas. Lap 
kričio 30 d. posėdžiavo atski
ros komisijos ir įvairių preky
bos sričių žinovai.

Kauno laikraščiai praneša, kad 
šiose ekonominėse derybose da 
lyvauja ir Klaipėdos krašto eko 
nominių, prekybinių ir taip pat 
uosto direkcijos atstovai. 

tovus, kad Lenkija santykiuose 
su Lietuva siekianti tik vieno 
tikslo — bendradarbiauti geros 
kaimynystės ir visiško Lietuvos 
nepriklausomybės pripažinimo 
pagrindais.

Į min. Charvato kalbą atsakė 
„Eltos“ dir. Dailidė, kuris primi 
nė Lietuvos užsienių reikalų 
min. Lozoraičio duotus spaudai 
pareiškimus Lietuvos santykių 
su Lenkija reikalu, taip pat ne
seniai pasirašytą Lietuvos ir 
Lenkijos spaudos ir radijo klau 
simu susitarimą, iš to išeinan
čias pareigas ir užtikrino, kad 
tos pareigos iš Lietuvos pusės 
būsiančios išpildytos.

Pasikalbėjimas buvo vedamas 
prancūzų kalba, kurią 
pasirinko patys spaudos ats
tovai.

Susirinks Darbo Rūmu 
plenumas.

Darbo rūmų narių visumos su 
sirinkimas kviečiamas gruodžio 
10—11 d. Susirinkime bus aps
varstytas ateinančių metų dar
bų planas, sąmata ir kit. reika 
lai.

Be to, gruodžio 1 d. kviečia
mas D. rūmiĮ kultūrinių klubų 
vedėjų suvažiavimas, kuriame 
bus aptarti daugiausia darbinin 
kų kultūriniai reikalai, k. a.: 
bendrojo, specialaus lavinimosi, 
dainos bei muzikos, artistų rate 
lių reikalai ir kit.

Darbininkų choro kon
certai.

Darbininkų choras, kuriam 
vadovauja muz. Makačinas, ruo 
šiasi didesniam pasirodymui vi
suomenei. Gruodžio mėn. tas 
choras ruošia koncertą V. teat
re.

Pirmos pagalbos kursai 
darbininkams.

Darbo rūmai šiemet yra nu 
matę pirmosios pagalbos kursus 

suruošti 13 vietų. Pirmoje eilė 
je tokie kursai bus ruošiami 
Šiauliuose. Marijampolėje ir Pa 
nevėžyje. Kursai pradėti lapkri 
čio 28 d.

Kursus organizuoti prašoma 
parama iš visų apygardos ligo 
nių kasų. Draudimo nuo nelai 
mingų atsitikimų kasa prie to 
darbo jau prisidėjo savo lėšo
mis.

Provincijos darbininkai 
prašo kultūrinių klubų.

Į Darbo rūmus kreipėsi Kre
tingos, Panemunėlio ir Vilkijos 
darbininkai su prašymais jų gy 
venamose vietovėse įsteigti kul 
tūrinius klubus. Kretingoje to 
kio klubo steigimą D. rūmai pa 
sižadėjo paremti.

Religinės muzikos kon 
certas.

Lapkričio 27 d., 18 vai., Arki 
katedroje Bazilikoje įvyko reli
ginės muzikos koncertas. Prog 
ramoje buvo T. L. Vittoria, J. 
S. Bacho, P. Hindemito, J. Gruo 
džio, K. Kavecko ir kit. kūri
niai.

Atidarytas plentas Kau
nas -- Kėdainiai.

Kelių valdyba praneša, kad 
Aukštaičių plento pirmoji dis
tancija baigta ir nuo lapkričio 
26 d. plento ruožas Ciniškis — 
Josvainiai (Kaunas — Kėdainiai) 
atidarytas eismui. Jei bus rei
kalinga, šiame ruože eismą re
guliuos Kelių valdyba.

V. Teatras Įsigijo efek
tams sudaryti aparata.

Šiomis dienomis V. Teatras 
įsigijo efektams sudaryti apara
tą, kuris kaštavo apie 3.000 Lt. 
To aparato pagalba per tam 
tikras plokšteles bus galima see 
noje atvaizduoti banguojančią 
jūrą, slenkančius debesis, mėnu 
lį dangaus fone, sniegą, lietų ir 
t. t. Šiuo aparatu V. teatras 
galės suprastinti dekoracijas ir 
tuo pačiu teikti žiūrovui visai 
natūralius vaizdus.

Lietuvos -■ Lenkijos prekybos derybos 
Kaune.

Šių metų vasarą Varšuvoje 
buvo pradėtos prekybos dery
bos tarp Lietuvos ir Lenkijos 
deligacijų. Derybos užtruko po
rą savaičių, bet prie susitarimo 
nebuvo prieita. Paaiškėjo ne 
lengvas uždavinys suderinti lie
tuvių ir lenkų ūkiškus intere
sus ir kartu surasti; pagrindą iš 
plėsti prekybą tarp šių valsty
bių. Visą keblumą sudaro Lietu 
vos ir Lenkijos ūkio beveik vie 
noda struktūra (pobūdis): Ir Lie 
tuva ir Lenkija j užsienius eks 
portuoja ir užsieniuose perka 
daugiausia tos pačios rūšies 
prekes. Tiesa, lenkai turi didės 
nę pramonę (kaip didesnis ir jų 
kraštas), ir Lietuva galėtų kai 
kuriuos pramonės gaminius pirk 
ti Lenkijoje. Tačiau Lietuva tu
ri pirkti ten, kur ji gali savo 
Ūkio gaminius parduoti. O dau 
giausia parduoda į Angliją, Vo

Link draugiškumo su Lietuva
Varšuva. Elta. „Kurjer War- 

szawski“, kuris yra nuosaikios 
dešiniųjų opozicijos organas, iš 
spausdino vedamąjį. „Link drau 
giškumo su Lietuva“. Šiame 

^straipsnyje laikraštis iš pradžių 
pažymi, kad tarp Lenkijos ir 
Lietuvos padarytas susitarimas 

i del spaudos ir radijo informaci- 
■ jų yra pagrindinės svarbos įvy
kis lietuvių lenkų santykiuose.

Lenkų nusistatymo lietuvių 
atžvilgiu negalima lyginti su 
nusistatymu, kurio laikomasi

Bus daromi nauji atãymèjimai užsienio
pasuose prie štampų ir vizų.

Dažnai pasitaikydavo, kad sve 
timų valstybių piliečiai, atvykę 
Lietuvon fu visai šeimai skirtu 
užsienio pasu ir bendra viza, 
ne visi išvykdavo atgal ir kai 
kurie šeimos nariai pasilikdavo 
gyventi Lietuvoje. Atitinkamų 
įstaigų pareigūnams tai būdavo 
sunku sukontroliuoti. Kad atei
tyje būtų išvengta nesusiprati
mų, pasienio kontrolės punktams 
pavesta, tais atvejais kada ben
dru pasu vyksta keli asmenys,

kietiją ir kitus kraštus. Lenka 
norį į prekybinių sąskaitų išly
ginimą įskaityti miško plukdy 
mo, tranzito ir kitokias pajamas 
kurias Lietuva gaus iš lenkų.

Varšuvoje, po bendrų pasita
rimų, derybos buvo nutrauktos, 
kad abiejų šalių delegacijos ga 
lėtų ištirti visus prekybinius ga 
limumus ir deryboms geriau pa 
siruoštų. Dabar derybos atnau
jintos Kaune. Lenkų delegacija 
atvyko (XI. 28) į Kauną ir tuo 
jau prasidėjo pasitarimai. Ir len 
kų, ir lietuvių delegacijos turi 
parengusios numatomų sutarčių 
bei pasitarimų projektus. Tuos 
projektus dabar teks suderinti 
ir sudaryti abiems pusėms pri- 
imtiną vieną projektą. Esą vil
čių prekybos sutartį sudaryti, 
tiktai prekyba tarp Lietuvos ir 
Lenkijos, bent pradžioje, nebū 
sianti didelė.

(C

šiaip kurios svetimos tautos atž 
vilgiu, kadangi lenkai visados 
turėjo sentimentų, nors kartais 
ir nuslėptų, lietuvių atžvilgiu, ir 
todėl jie visiškai supranta tuos 
siekimus, kuriuos parodo lietu
vių tauta. Galima buvo įsitikin
ti, kad lenkų siekimų nuoširdu
mas Lietuvos atžvilgiu yra ge
riausias metodas, kurio reikia 

< laikytis. Paskutinis susitarimas 
I parodė geras to metodo pasek
mes. Nuo šiolei abiejų kraštų 
santykiai plėtosis visiško supra 
timo linkme. « 

prie vizų ar štampų žymėti kiek 
asmenų atvyko. Tokiu būdu bus 
galima kontroliuoti ar visi atvy
kusieji Lietuvon svetimos vals
tybės piliečiai grįžta atgal.

Be to, pagal naują paliepimą 
į Lietuvą šiuo metu nebebus jlei 
džiami Lietuvon ar pravažiuoti 
per Lietuvą tranzitu be vizų tie 
Čekoslovakijos piliečiai, kurie 
pasus gavo tose srityse, kurios 
po Čekoslovakijos dalinimo ati- 

Įteko Vokietijai, Vengrijai ir Len 
I kijai.

Liūda Majienė.

Atostogos Lietuvoje po de
vynetu metų.

(Iš kelionės į Lietuvą ir atgal dienoraščio)

(Tąsa iš 52 Nr.)
Vis tik reikia pasakyti, kad 

ne visi klausytojai paskaitas 
lankė atsidėję. Bendrai imant 
atrodė, kad visi laikėsi draugiš 
kai ir visados buvo gerai nusi
teikę. Kadangi dauguma buvo 
amerikiečiai, tai ir čia vyravo 
anglų kalba. Lietuviai amerikie 
čiai visai neatsižvelgia to, jei 
įsimaišęs jų tarpan kuris tos 
kalbos nesupranta. Mokėdami 
pusėtinai lietuviškai, jie visa
dos su dideliu pasigerėjimu pe
reina prie anglų kalbos. 
Iš pradžios toks jų laisvumas ir 
didžiavimasis svetima kalba 
man kažkaip keistai atrodė, bet 

vėliau papratau. Man daugiau 
šia teko draugauti su stiprendi- 
ninkėmis p.p. E. Bartkevičiūte 
ir J. Ručinskaite. Ne vieną kar 
tą man teko jas nugirsti ginant 
Lietuvą nuo kitų svečių nelietu 
vių peikimų, todėl jiedviem jau 
čiau didelę pagarbą.

Dar sykį noriu paminėti, kad 
už surengtus kursus DULR rei
kėtų pareikšti didžiausią padė
ką; poilsis tokioje žavingoje vie 
toje su tokiais naudingais kur
sais tai ne maža dovana užsie
nio lietuviams!

I Begyvenant Palangoje teko 
dalyvauti keliose tautinėse šven 
tėse ir šiaipjau parengimuose 

t

susitikti su vienu kitu įžymės į 
niu žmogum, kas man padarė 
kuo geriausius įspūdžius. Lie
pos mėn. 10 d. Klaipėdoje bu 
vo suruošta jubiliejinė 20 nepri 
klausomybės metų paminėti dai 
nų šventė. Iš pat ryto lijo ir 
buvo labai šalta. Buvo ruošia
mą kursų klausytojų ekskursija 
į tą šventę, bet, tur būt, dėl lie 
taus iširo. Nežiūrėdama lietaus 
ir šalčio vykstu į tą šventę. Tu 
riti pamatyti visa, kas svarbes
nio įvyksta Lietuvoje. Klaipėdoj 
nors ir lyja, bet minios žmonių 
vyksta į aikštę. Taip gaila cho
ristų ir chorų vedėjų, kurie pa
dėję daug darbo turi pasirodyti 
tokia gamtos atžvilgiu jiems ne 
palankia diena. Vokiečių veiduo 
se pastebiu ironiją bei džiūgavi 
mą. Dainų šventė prasideda jžy 

Imių žmonių kalbomis. Po ,ocho 
rai gieda maldą, kuri drauge su 

.blogu oru sudaro liūdną,slegian i 
I tį įspūdį. Del nepalankių orol 

| sąlygų programa sutrumpinama. 
Baigiantis programai lietus dar 
pasmarkėja. Tos pat dienos va
karą Vytauto Didžiojo gimnazi 
jos salėj Įvyksta amerikiečių 
choro „Pirmyn“ koncertas ir 
šaulių choras su valstybės teat 
ro artistais išpildo Alyvų darže 
ly. Choro „Pirmyn“ repertuarą 
kuris sudėtas iš ypatingai links 
mų dalykų, publika palydi di
džiausiomis ovacijomis. Šia pro 
ga norėčiau pastebėti, ar kar 
tais nereikėtų ir Lietuvoje dau
giau dėmesio kreipti Į dainos 
linksmumą, o taipgi giesmę la 
biau nuo dainos skirti.

Į Palangą gfįžau sušlapus ir 
sušalus. Ryto metą pasijutau su 
nukilusia temperatūra. Tačiau 
tas visai niekai, nes pamačiau 
tai, kas man taip miela ir bran 
gu-

Liepos mėn. 12 d. sužinojau, 
i kad drauge su amerikiečiais 
I sportininkais atvyksta iš Brokli

no mano sesutė paviešėti Lietu 
von. Vykstu į Klaipėdą pasitik 
ti. Diena pasitaikė labai puiki. 
Klaipėdos uostas taip gražiai su 
tvarkytas. Renkasi minios žmo 
nių. Pasirodo laivas. Pakilęs lėk 
tuvas pasitinka mesdamas Į lai
vą gėlių. Jaudinantis įspūdis. 
Amerikiečių ekskursija suside
da iš 70 žmonių. Jubiliejinių me 
tų proga visi skuba aplankyti 
jr pasidžiaugti visomis rengia 
momis iškilmėmis. Ir čia muiti 
nės valdininkų patarnavimas la 
bai mandagus ir nuoširdus. Vie 
na amerikietė, pagyvenusi mo
teris kreipiasi į mano sesutę 
skųsdamos, kad nėra teisybės, 
kaip tai neteisingai jos bagažą 
pasvėrę ar ką panašaus. Sesuo, 
ir kitos amerikietės ją subara, 
sakydamos, jog ji daranti joms 
didelę gėdą, nes čia perdaug 
mandagiai ir teisingai elgiamasi.

(B. d.)

2



Pull. 3 LIST U V I S Nr. 53 (521)

Dviejų tautų amžina 
kova.

BALTIJOS VALS-f 
TYBIU NEUTRA

LUMAS.
Klaipėdos kraštas yra kovos 

vieta, kur paskutiniais pokari
niais metais koncentruojasi 
dviejų tautų (vokiečių ir lietu
vių) kovos tęsinys. Sakau tęsi
nys, nes šių dviejų tautų kova 
turi didelę ir kruviną istoriją. 
Ši kova prasidėjo 1231 metais, 
kada Pabaltėn atsikraustė kry
žiuočių ordenas, išvytas iš Pa
lestinos ir Dunojaus baseino, 
pradėjo pirmąjį ginkluotą už
puolimą Prūsų žemėje. Tais 
metais kryžiuočių ordeno ma
gistro Hermano von Salza pa
siųstas landmeisteris Hermann 
Balke su nedideliu raitelių bū
riu perėjo Vislą ties Marien
burgu ir užpuolė Prūsiją. Kaip 
aprašo patys kryžiuočių šalti
niai, prūsai tada buvo sėsli, 
kultūringa ir turtinga tauta. 
Prūsų tuometiniai pilių sustip
rinimai

nėję išaugo stiprus ir nedrau
gingas kumštis, su kuriuo rei
kėjo dažnai kariauti ir skaity
tis. Lenkijos ir Lietuvos padali
nimas taip pat išėjo iš Marien
burgo dvasios ir galybės. Šian
dien gi buvusi Prūsija Rytprū
sių provincijos pavidalu yra 
vėl didelė atspara nežlugusiam, 
tik gal laikinai nutildytam kry- 
žiuotiškam „Drang nach Osten“ 
veržimuisi. Dėl žinomos valdy
mo tvarkos toje provincijoje iš 
žilos senovės užsilikęs lietuviš
kas ir lenkiškas elementas yra 
nutildytas, baigiąs netekti tauti
nės sąmonės ir negalįs parody
ti jokio tautinio kultūrinio gy
vumo. Lietuviški vieotovardžiai 
planingai keičiami vokiškaisiais 
ir tik archyvai bei kapinynai 
liūdyja apie šios provincijos 
pirmykščių gyyentojų tragišką

buvo kryžiuočiams iš I likimą.

Gražios Jaunalietuvių eilės.

Stambūs šių metų pasikeiti
mai bendroje politikoje neliko 
be įtakos trijų Baltijos valsty
bių saugumo politikai. Ta politi 
ka ligi paskutinio laiko rėmėsi 
Tautų Sąjungos paktu ir tame 
pakte įrašytu kolektyvinio sau
gumo dėsniu. Tačiau visa eilė 
politinių įvykių Baltijos valsty
bes, kaip ir kitus kraštus, įtiki 
no, kad graži ir patraukli kolek 
tyvinio saugumo idėja tikrumo
je yra tik popieriuje, o gyveni
mo praktikoje nė vieną kartą 
ta idėja paremtos valstybių prie 
volės nebuvo visu pilnumu įvyk 
dytos. Tuo būdu valstybės, ku 
rios pasitikėjo kolektyvinio sau 
gumo išganymu, liko skaudžiai 
apviltos.

Turėdamos prieš akis tokius 
nusivylimo pavyzdžius, Baltijos 
valstybės negalėjo nesusirūpin 
ti kitokių kelių savo saugumui 
patikrinti ieškojimu. Greta ko 
lektyvinio saugumo mažoms vals 
tybėms čia gali būti naudingas 
kaimynų pripažintas neutralu
mas. Dėl to neutralumo šūkis 
buvo neseniai iškeltas beveik 
visuose kraštuose, bet dėl vie
nų ar kurių kitų priežasčių sau 
gumo sąlygos buvo apsunkin
tos.

Būdamos Jkelyje iš Europos 
rytų į vakarus, turėdamos kai
mynais dideles valstybes, Balti
jos valstybės dar prieš keletą 
metų pradėjo ieškoti savo sau
gumo sustiprinimo glaudesnėje 
tarpusavio santarvėje. Ir da-

Fabrica de Cigarros 
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tarto nesugriaunami ir nepai
mami. Reikėjo daug jėgų Ir su
manume, kol kryžiuočiai galėjo 

(pasistūmėti pirmyn. Ir tik įkū
rus kelias pirmąsias pilis ant 
dešiniojo Vislos kranto, kryžiuo-

> čiams pavyko Prūsų žemėje 
Į išsilaikyti ir pasilsėjus vėl pulti 
prūsus toliau. Tie puolimai su 
tuometinės katalikiškos Vakarų 
Europos pagalba prieš „pagonis 
prūsus1“ tęsėsi apie pustrečio 
šimto metų, kol kryžiuočių or
denas galėjo jaustis nugalėjęs 
prūsus ir užkariavęs derlingą 
ir turtingą Prūsiją — lietuvių 
giminių didelį kraštą tarp Vis
los ir Nemuno žemupių prie 
Baltijos jūros. Suprantama, kaip 
krito mūsų broliai sentėviai 
prūsai, kiek kraujo pralieta dėl 
savo tėvynės laisvės, kiek prū
sai parodė didvyriškumo ir pa- 
siakojimo nelygioje kovoje su 
įsiveržusiais plėšikais kryžiuo
čiais. Apie tai mums liudija 
prūsų karvedžių ir sukilimo va
dų garbingi vardai.

Šiandien lietuviai ir lenkai, 
būdami Rytprūsių provincijos 
ko ne atstumti nuo Baltijos, 
jūros, gali su „didele pagarba“ 
minėti tą Mozūrų kunigaikštį, 
kuris, 1226 metais viešėdamas 
pas vokiškąjį Rymo imperatorių 
sutiko priimti tuomet bėdon pa
tekusį kryžiuočių ordeną ir ap
gyvendinti Kulmijoj prie Vislos, 
kad jis sudraustų „neramiau
sius“ prūsus, „nedavusius“ ra
mybės Mozūrų kunigaikščiui. 
Tai buvo mirties sprendimas 
garbingajai prūsų lietuvių gimi
nei, tai buvo savižudybės spren- 

: dimas ir pačiai mozūrų lenkų 
tautai. To pasekmėje viduram
žiais Lietuvos ir Lenkijos pašo-

Jeigu kur kitur lietuvių ir 
lenkų tautos nesutaria ir negali 
sutarti, tai dėl Vislos ir Nemu
no žiočių, taip pat dėl Prieg
liaus baseino ir viso krašto 
tarp Vislos ir Nemuno, sutaria 
ir turėtų sutarti. Nepaslaptis, 
jog mes (lietuviai ir lenkai) jau 
čiame vieną grėsmingą Damok
lo kardą.

E. K. Panerietis.

SVETIMŠALIŲ DĖMESIUI
Advokatas Dr. J. O. Inglez de Souza daro 
naturaliza rijos ir svetimšalių legalizacijos 
dokumentus. Taip pat veda visų sričių 
juridinius reikalus kaip inventoriai issiky- 
rimai ir t. t.
Rua Libero Badaro nr. 492 Tel. 2-5021

bar, saugumo sąlygoms pasun
kėjus, Baltijos valstybės visos 
bendrai apsvarstė susidariusią 
būklę ir susitarė dėl naujų sau 
gumo priemonių, kaip to reika 
lauja 1934 m. rugsėjo 12 d. pa
sirašyta sutartis.

Bene svarbiausia tokių prie
monių per paskutinius Baltijos 
valstybių pasitarimus yra pripa 
žintas vienodo neutralumo įsta 
tymo visose trijose šalyse pas
kelbimas. To įstatymo tekstas 
buvo neseniai parengtas Taline 
tam reikalui sudarytoje mišrio
je komisijoje, o lapkričio 18 d. 
Baltijos valstybių užsienių rei
kalų ministerial, susitikę Rygo 
je, sutarė suvienodintą neutralu 
mo įstatymą paskelbti ir ateity
je jo nekeisti visoms trims vals 
tybėms nepasitarus.

Taigi šiandien Baltijos valsty 
bės yra jau ne tik savo neutra

ONA MICIŪTĖ.

NEBYLIAI.
Žinau, krūtinėj audros siaučia, 
Ir mintys klaikios pinas, 
Skausmingai virpa lūpos... 
Žodžius čia mūsų surakino.

Kai keliasi gyvybė žemėj, 
Kai laisvė su mirtim kovoja — 
Vėl akys ašarose skendi, 
Bet žodžių lūpos nekartoja.

lumą paskelbusios, bet ir sutar
tinai nusistačiusios tą neutralu 
mą ginti tomis priemonėmis, ku 
rias paveda valstybei neutralu 
mo įstatymus. Juridiškai nau 
ja Baltijos valstybių pozicija 
saugumo reikaluose yra pagrįs
ta tarptautinės teisės nuostatais 
neutralumo klausimu. Politiškai 
ta pozicija, pereidama iš nau
jos konjuktūros saugumo prob
lemoje sudaro geresnes sąlygas 
Baltijos valstybių nepriklauso 
mybei išlaikyti.

Daug politinių sunkumų kilda 
vo Baltijos valstybėms dėl to, 
kad jose kryžiuojasi didžiųjų 
valstybių interesai. Tad Balti
jos valstybės turi pilną pagrin
dą pasirūpinti, kad nė viena 
šių valstybių nelaikytų jų savo 
priešu, įtarinėdama jas per glau 
džiais santykiais su priešinga 
šalimi. O tokiems įtarimams 
išsklaidyti bene geriausiai tinka 
įstatymu ginamas valstybės ne 
utralumas.

Toks neutralumas turi sustip
rinti tarp Baltijos valstybių ir 
jų kaimynų tarpusavio pasitikė 
jimą, neleisdamas kilti bet ku
riems šioje srityje nesusiprati
mams. Dėl to bendra nuomone 
toks neutralumas prisideda prie 
taikos sustiprinimo Rytų Euro 
poje, o tuo pačiu ir prie Balti
jos valstybių nepriklausomybės 
išlaikymo. Taigi naujas Baltijos 
valstybių pasirinktas bendroje 
politikoje kelias yra tikrasis, jų 
gyvybinių interesų nurodytas 
kelias.

Sulinkę einame j tolį,
Mums vargas taką nužymėjo, 
Kai saulė gęsta vakaruose — 
Tik kryžkelėj pamoja vėjas.

Dvasia, tartum, kalėjimas šaltas,
Ten miršta laisvė, džiaugsmas mūsų. 
Ten žodžiai kali surakinti...
Ir aš tik skausmo aidas būsiu.
Vilnius.

Žinios -- žinelės iš 
Lietuves.

— Lietuvoje rūpinamasi vis 
labiau plėsti krašto galimybes 
ir gerintis. Svarstoma išleisti 
1939 metais trečią vidaus pasko 
lą 20 milijonų litų sumai. Ši pas 
kola butų skirta didžiosioms sta 
tyboms: elektros stočiai, radio 
stočiai, cemento fabrikui, ir kt.

— Seimas svarsto apdraudi
mą nuo nelaimingų atsitikimų 
ne tik žemės ūkio darbininkų, 
bet ir pačių ūkininkų. Lėšų 
tam draudimui (apie 2 milijonų 
litų kasmet) numatoma gauti iš 
žemės mokesčių, šiek tiek juos 
padidinus. Likusią dalį primo
kės valdžia.

— Lenkijos Prezidentas Mos- 
cickis pasikvietė Lietuvos Minis 
trą Škirpą Varšuvoje dalyvauti 
prezidento surengtoje medžiok
lėje.

— Lietuvoje kaime stinga lau 
ko darbininkų, todėl pradeda la 
biau ir labiau rūpintis sulaiky
mu kaimo žmonių iškeliavimo į 
miestus.

— Lietuvina pavardes. Šio
mis dienomis iš Lietuvos kariuo 
menės štabo vėl gautas didelis 
500 karių pavardžių sąrašas, ku 
rie prašo jų suslavintas pavar
des atitaisyti ir legaliai atlietu
vinti. Pavardžių atlietuvinimo 
įstatymas reikalingas tam, kad 
patiems Lietuvos žmonėms kei
čiant savo pavardes neišeitų Ba 
bilonija: tos pačios šeimos na
riai liktų svetimi jeigu Obuole- 
vičių šeimoje vienas pasivadin
tų Obuolinis, kitas Obuolėnas, 
kitas Obuolaitis ir t. t.

— Vilniaus Universiteto ir Po 
litinės Mokyklos Lietuviai stu 
dentai išsiuntė Lenkijos Prezi
dentui memorialą, kurį pasira 
šė 78 studentai. Memoriale nu
sakoma Vilniaus krašto Lietu
vių sunki padėtis ir prašoma 
leisti Vilniaus krašto Lietuviams 
tvarkyti savo tautinį ir kultūri
nį gyvenimą pagal valstybės 
konstitucijos garantuotą teisę.

— Lietuvos žinių biuras Elta 
susitaręs su Lenkijos žinių biu
ru Pato, paskyrė savo atstovus 
į Kauną ir Varšuvą.

snelbkites
TIK 
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Vietos lietuvių gyvenimas.
Laiškas iš Giles.

Šiomis dienomis redakci 
ja gavo iš Čilės valstybės 
laišką, kurį rašo lietuvis 
salezietis Kazys Inkratas, 
gyvenantis Santiago mieste.

GERBIAMOJI REDAKCIJA,

Labai dėkui Tamstoms už lai
kraštį „Lietuvį“ kurį reguliariai 
gaunu gyvendams tolimoje Čilė 
je. Šia proga noriu šiek tiek pa 
rašyti ir apie save.

Esu lietuvis salezietis ir prik 
lausau Perti ir Bolivijos valsty 
bių inspektorijai. Jau pusėtinai 
pažįstu abi valstybes. Vyresny 
bės pasiųstas atvykau j Čilę 
baigti teologijos mokslus. Jau 
du metai, kai studijuoju tarptau 
tiniame teologijos institute Cis
ternoje (Santiago miesto prie
miestis). Dar trūksta poros me 
tų mokslui užbaigti. Užbaigęs 
mokslą, jei nebus naujo parėdy 
mo iš vyriausios saleziečių va
dovybės Torine /Italijoj/, grį

KLERIKAS A. AUSENKA VYKS 
Į RIO DE JANEIRO.

Klerikas A. Ausenka vasario 
mėnesio pabaigoje vyks į Rio 
de Janeiro, kur nuo kovo 1 die 
nos tęs toliau savo mokslus.

Klerikas Ausenka šių atosto
gų metu pažadėjo parašyti ke
letą straipsnių „Lietuviui“.

PADIDĖS LIETUVIŲ MOKSLEI 
VIŲ SKAIČIUS.

Šiemet lietuvių pradžios mo
kyklas baigė 43 S. Paulo lietu
viukai. Kaip teko patirti, dau
gumas jų žada tęsti mokslą to 
liau gimnazijose ir aukštesnėse 
mokyklose. Šiemet lietuvių moks 
leivių skaičius bus žymiai di
desnis, kaip pernai buvo.

Kad lietuviai leidžia savo vai 
kučius j aukštesnes mokyklas yra 
džiuginantis reiškinys. Bet lie 
tuviams reiktų stengtis savo 
vaikus daugiau leisti į amatų ir 
specialines mokyklas, kur jų 
vaikai gali išmokti kokį nors 
naudingą amatą ar specialybę. 
Bendrojo lavinimosi mokyklos, 
lietuvių vaikams lankyti yra ma 
žiau naudingos, nes baigusių 
aukštesnes ir aukštas mokyklas 
Brazilijoje yra daug žmonių, tuo 
tarpu įvairių specialistų ir ama 
tininkų labai trūksta.

Tėvas.

IŠ PARQUE DAS NAÇÕES.

Gruodžio mėn. 25 d. Maironio 
Liet. Pradž. Mokykla savo vai
kučiams suruošė eglutę.

Programa buvo įdomi ir jvai 
ri: buvo suvaidintas veikaliu- 
kas „Mokytojo vardadienis“, de 
klamacijos, dainos ir žaidimai. 
Po meninės dalies vaikučiams 
buvo padalytos dovanėlės. Vai
kučių parengimo pasižiūrėti bu 
vo prisirinkusi pilnutėlė mokyk 
los salė. Nors šioje mokykloje 
dar visai maži vaikučiai, bet sa 
vo gražiu vaidinimu, deklamaci 
jomis bei dainomis visus suža
vėjo.

Patenkintas Tėvas. 

šiu atgal į Peru valstybę, kurio 
je teko ilgesnį laiką gyventi.

Kadangi gyvenant Perū ir Či
lėje teko pusėtinai susipažinti 
su tais kraštais, tai vėliau pasi 
žadu parašyti «Lietuviui». Taip 
pat noriu šį tą parašyti ir mūsų 
lietuviškam išeiviui jaunimui, 
kuris daugiausia reikalingas 
dvasinio peno. Kadangi Tamstų 
laikraštį laikau labai artimu ka 
talikiškai dvasiai, tai manau, 
kad neprošalį būtų parašyti jau 
nimui ir religinio pobūdžio strai 
psnelį.

Baigdamas prašau perduoti 
mano nuoširdžiausius sveikini
mus ir linkėjimus Šv. Kalėdų ir 
naujųjų Metų proga visiems 
Brazilijoj gyvenantiems mano 
broliams lietuviams. Telaimina 
Aukščiausias visus Jūsų darbus 
ir žygius. Tuo pačiu prižadu 
prisiminti Jus savo maldose.

Su tikra pagarba 
Salezietis KAYS INKRATAS.

«LIETUVIO» KALENDORIUS 
IŠEINA IŠ SPAUDOS SAUSIO 

PRADŽIOJE.

Dėl techniškų kliūčių „Lietu
vio“ kalendoriaus spausdinimas 
užtruks kiek ilgiau, negu buvo 
numatyta. Kalendorius iš span 
dos išeis sausio pradžioje ir 
busĮpardavinėjamas visuose laik 
raščių kioskuose, kur platinami 
lietuviški laikraščiai. Kalendo 
rių platins taip pat ir laikraščių 
platintojai visuose lietuvių ap 
gyventuose miesto rajonuose.

Visi metiniai „Lietuvio“ pre
numeratoriai, užsimokėję už 
prenumeratą kalendorių gaus 
nemokamai.

„Lietuvio“ kalendorius bus di 
džiausiąs ir gražiausias iš visų 
iki šiol išleistų lietuviškų kalen 
dorių Pietų Amerikoje.

BUS MINIMAS „LIETUVIO“ DE 
ŠIMTMETIS.

Sausio 14 dieną mūsų laikraš 
čiui sueina lygiai dešimt metų. 
Tai labai svarbios mūsų lietu
viškos spaudos sukaktuvės. „Lie 
tuvio“ dešimtmetis numatoma iš 
kilmingai paminėti viešai.

Apie minėjimo vietą ir prog- 
Jamą bus pranešta sekančiame 
«Lietuvio» numeryje.

LIETUVIŲ KOLONIZACIJAI 
TINKAMOS VIETOS.

Mūsų laikraštyje daug yra ra 
šoma apie kolonizaciją. Tuo rei 
kalu aš noriu tik porą žodžių 
tarti. Kadangi aš jau septinti 
metai gyvenu šiaurės Paranos 
estade prie S. Paulo-Paraná ge 
ležinkelio netoli Jatahy miesto, 
tai noriu pažymėti, kad lietuvių 
kolonizacijai čia yra daug tin 
karnų vietų. Jatahy apylinkėse 
yra daug geros žemės, palygin 
ti, neaukštomis kainomis. Alke 
rį geros žemės galima pirkti už 
400$000. Čia ūkininkui ateitis 
užtikrinta, nes visi žemės ūkio 
gaminiai galima lengvai parduo 
ti neblogomis kainomis. Žemė 
labai derlinga ir tinkanti viso 
kiam Ūkiui. Būtų gerai, kad ir 
čia kas nors iš lietuvių inteli- 

Igentų atvažiuotų apžiūrėti že
mių. Ypač pageidaučiau, kad

__  liet u_y_įs_
^^,*^***

atvažiuotų kas nors iš mokyto
jų dabartinių atostogų metu.

M. Gleibus.

KALĖDŲ EGLUTĖ VYTAUTO 
DIDŽIOJO MOKYKLOJE VILA 

BELOJE.

Šį šeštadienį, gruodžio 31 die 
ną Vytauto Didžiojo lietuvių mo 
kykla Vila Beloj rengia Kalėdų 
eglutę. Pradžia 7 vai. vakaro. 
Visi mokinių tėvai ir šiaip vi
suomenė kviečiama skaitlingai 
dalyvauti. Įėjimas visiems lais 
vas.

Programą išpildys mokyklos 
mokiniai.

Kalėdos pas Frigo 
rifico lietuvius.

Iškilmingos nuotaikos, kūčių 
dienoje, temstant, traukiame iš 
Baretos j vos 3 klm. esantį Fri 
gorifica. Vieno tautiečio pade 
darni surandame apsistojimui 
Pono Jono Mackaus butą. Po 
gerų „katučių“ išeina iš brazi
liško „rūmo“ ir pats amžium vi 
sai jaunas, bet gyvenimo kan
čių prigyvenęs, šeimininkas. Lin 
kėjimai. Kalbos. Klausimai. Kū
čios — nors jos toli nuo tėvy
nės, be nekaltojo žiemos gro
žio — sniego, su medžiuose rė
kiančiomis papūgomis, su kolib 
rų po žiedus šaudymu, su kai 
mynais ne baltaisiais, bet stalas 
kaip prieš keliolika metų tėvy 
nėję pas mamą. Tikrai gražu, 
kad mūsų išeiviai nepamiršta 
taip be galo gražių lietuviškų 
papročių.

Kalėdų naktis, ji jau visai ne 
panaši su Tėvynės Kalėdomis, 
tas nepaprastai galingas tropi 
kų lietus, nenoroms daro įspūdį 
lyg viskas bus n. šluota.

Kalėdos. Mikalonio, Žilinsko, 
Gruodžių, Butėno, Rutieno, Moc 
kaus, Ponių ir kitų šaunių lietu 
vių tarpe. Visi vyrai, kaip ąžuo 
lai, tikri lietuviai, tik gaila, kad 
savo stiprybę priversti už pa
čius trupinius parduoti. Šiek 
tiek ramina tas reiškinys, kad 
mūsų vyrai stovi pirmoje vieto
je kitų svetimšalių ar pačių bra 
žilų tarpe. Mūsiškiai per valan 
dą gauna po 1S000—18400, tuo 
tarpu kiti tik apie 18000—nedau 
giau. Darbas skerdykloj nelen
gvas ir daugumoje nesveikas, 
pav. šaldytuvuose nedaugelis 
gali dirbti, o vietiniams tai ir 
visai nepakenčiama. Darbo se 
zono metu, kada pasibaigia ga 
nykios, galvijai ima kūsti, t. y. 
apie vasario vidurį, per dieną 
skerdykla sudoroja virš porą 
tūkstančių jaučių. Skerdykla 
įrengta ir pritaikinta naujausiems 
reikalavimams — kad niekas 
nežūtų, mažiausiai darbo dau
giausiai naudos. Na ir spaudžia 
— užmušto jaučio niekas nežū 
va, viskas alei smulkmemos su
naudojama.

Fabrikas savo darbininkams 
be algos dar duoda veltui bu
tus, bet po Naujų Metų numaty
ta ir už juos reikalauti nuomos, 
jeigu tai būtų ištikrųjų ir fabri 
kas nepakeltų uždarbio tai gy
venimas bent kiek žmoniškes
nis būtų visai neįmanomas, to
dėl nenuostabu, kad tautiečiai 
šiuo klausimu be galo susirū
pinę. Mok. J. J.

DR FERRAZ JUNIOR
Veda visas bylas, kaip išieškojimų* 

inventorių, vedybų ir kt.
Praça da Sé Nr. 3 5-» andar Tel. 2-5084
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turnyras.
za F. C.“, kurias sulošė: I kom. 
— 0:0, II — 1 : 1. Reikia pa 
žymėti, kad šis brazilų klubas 
dar šiais metais nė vienų rung
tynių nėra pralošęs ir tik su 
mūsiškiais pirmaisiais baigė ly
giomis.

Š. m. lapkričio mėn. 27 d. žai 
dė su „Victoria F. C.“ komando 
mis ir laimėjo: I kom. — 3:0 
II — 0 : 0.

Š. m. gruodžio mėnesio 11 die 
ną žaidė su „Alemãos Paulista 
no E. C.“. Rungtynės baigėsi: I 
kom. — 1 : 0 ir II — 3:1 prie 
šo naudai. Čia priešas laimėjo 
tik todėl, kad teisėjas užšvilpė 
ne laiku rungtynių pabaigą ir 
nedavė spirti į priešo vartus 
baudos smūgio, kuris rungtynių 
rezultatus būtų išlyginęs. Tai 
vienintelės š. m. antram pusine 
tyj pralaimėtos rungtynės.

Š. m. gruodžio mėn. 18 d. žai 
dė draugiškas rungtynes Agua 
Brancoje su „Comercial F. C.“, 
kurias sulošė lygiomis — abi 
komandos 0 : 0.

Jon.

VILLA BELLA.

Sausio 8 d. 2 vai. p. p. Villa 
Bellos Lithuania Juvenil futbo
lo komandos žaidžia su „Barče 
tona“ Juvenil Ypirangoje, netoli 
Sacuman.

PASAULIO LENGVOJI ATLE

TIKA.

3.000 m. bėgimas.

Valstybių rekordai:
Lietuva — Šimanas 8 : 53,6 

min.
Brazilija — Nestor 9 : 04,0.
Argentina — Ceballos 8 : 36,6 
Čilė — Alarcon 8 : 47,0. 
Perū — Narvaez 9 :12,8.
Urugvajus — Di Gaeta 8: 52,6 
Prancūzija — Messuer 8 ■ 30,6 
Suomija — Hoeckert 8 :14,8. 
Danija — Nielsen 8 : 18,4. 
Lenkija — Kusocinski 8 :18,8 
Švedija — Wilde 8 : 27,6. 
Europa — Hoeckert 8 : 14,8. 
Pasaulinis — Hoeckert 8 : 14,8

PASAULINIŲ REKORDŲ ISTO 
RIJA:

8:36,8 — Kolebmainen /Suom / 
1912.

8 : 33,1 — Zander /Šved./1918
8 : 28,6—Nurmis/Suom./1922 
8 : 27,6 — Wilde (Šved.) 1925 
8 : 25,4 — Nurmis (Suom.) 1926 
8 : 20,4 —Nurmis (Suom.) 1926 
8 : 18,8 — Kusocinski (LenkJ 

1932.
8 : 18.4 — Nielsen (Dan.) 1934
8 : 14,8 — Hoeckert (Suom.) 

1936.

Ping-pong
„Lithuanijos“ ping-pong turny 

ras sėkmingai tęsiamas toliau.
Gruodžio 23 dienos rezultatai:
M. Baltušis — K. Martinaitis 

60 : 38, J. Smalskis — V. Kir- 
mialavičius 80 : 74, St. Urbietis 
— VI. Jurgutis 100 : 22, J. Ba
nys — J. Hasleris 100 : 79, J. 
Blimke — V. Jesevičius 100 : 49.

Gruodžio 28 dienos rezultatai:
J. Krumzlys — V. Juškėnas 
50 : 46, B. Skadas — L. Džiuge 
lis 50 : 35, V. Kirmiaiavičius — 
B. Batutis 80 : 75, J. Banys — 
VI. Jurgutis 100 : 67, St. Urbie
tis — K. Urbanavičius 100 : 43.

Sausio 4 d. Bom Retiro patal
pose žaidžia: V. Juškėnas — H. 
Borisovas, L. Džugelis — J. 
Krumzlys, J. Butauskas — A. 
Statkus, B. Batutis — J. Smals
kis, J. Vasiliauskas — J. Banys
K. Urbanavičius — J. Hasleris.

Sausio 6 d. Bom Retiro patal
pose žaidžia: P. Mąžietis — B. 
Skadas, V. Juškėnas — B. Moc
kus, K. Skadas — K. Kriaučiū
nas, J. Butauskas — K. Čer
niauskas, B. Batutis — B. Gir- 
čys, VI. Jurgutis — V. Jesevi
čius, J. Vasiliauskas — J. Blim 
ke.

TRADICINIS SÃO SILVESTRO 
PER MIESTĄ BĖGIMAS.

Kaip kiekvienais metais taip 
ir šių metų paskutinę dieną, t.y. 
gruodžio 31 d. 23 vai. 55 min. 
įvyksta tradicinės dienraščio A 
GAZETA 7 kilm. per São Paulo 
miestą bėgimas vadinamas São 
Silvestro, nes vyksta šio švento 
jo dienoje. Bėgimo pradmė yra 
avenida Paulista, kelias-avenida 
São João, rua Libero Badaro, 
largo São Bento, rua Florencio 
de Abreo, avenida Tiradentes 
ir baigmė Ponte Pequeno. Šia 
me garsiame visame pasauly, 
bėgime šiemet dalyvauti jau už 
sirašė virš 3.000 geriausių Bra
zilijos lengvaatlečių-bėgikų iš 
įvairių kampų kampelių krašto. 
Šiame bėgime dalyvauja ir kete 
tas lithuaniečių; pereitų metų 
bėgime dalyvavę lithuaniečiai 
užėmė visai gražias vietas, lin
kime ir šiemet mūsų vyrams pa 
sirodyti stiprai, parsinešti meda 
lių ar taurių.

MOKOS LITHUANIEČIŲ SPOR 
TINĖ VEIKLA.

Sporto S-gos „Lithuania“ Mo 
kos skyrius veik visą laiką bu 
vo gana aktyvus ir sportinės 
veiklos, ypač futbolo bei ping- 
pong srytyse rodė gana daug 
aktingumo. Viešuose savo pasi 
rodymuose beveik visuomet sky 
riaus komandos išeidavo laimė
tojomis, nors kartais tekdavo 
susitikti ir su gana rimtais prie 
šais.

Per antrąjį šių metų pusmetį 
šio skyriaus futbolo komandos 
turėjo 20 futbolo rungtynių, ku
rių 17 laimėjo, 2 baigė lygiomis 
ir 1 rungtynes pralaimėjo. Pas 

j tavųjų kelių savaičių bėgyje Mo 
kos skyriaus futbolo komandos 
turėjo futbolo rungtynes su ke
liais rimtais klubais, kurios ta
čiau ne visos baigėsi mūsiškių 
laimėjimu.

Š. m. lapkričio mėn. 20 dieną 
turėjo rungtynes su „V. Formo-

TIK «LIETUVI. SKAITYBA 
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Kodėl amerikiečiai pamato 
nevienoda Lietuva.

LIETUVIS

ekonominį ir kultūrinį gyveni
mą bei šiaip įvairaus gyvenimo 
reiškinius. Tuo gi tarpu vieni 
randa Lietuvoje netikusius, ne
mandagius valdininkus, visur 
mato purvą, nepatenkintus žmo
nes, blogus kelius ir kitas ne
geroves. Kiti vėl viską mato iš 
šviesios pusės: gerus kelius ir 
susisiekimą, puikius pastatus, 
visur gerą tvarką, mandagius 
pareigūnus, patenkintus žmo
nes ir šiaip visokeriopą pažan
gą-

Tokiam skirtingam Lietuvos 
gyvenimo nušvietime dažniau
siai negalima įžiūrėti pasakoto
jų blogos valios. Jie nuoširdžiai 
pasakoja, ką matė ir girdėjo. 
O nevienodas vaizdas jiems su
sidarė, kad viešėdami tėvynėje 
vieni daugiau, kiti mažiau matė 
ir prisiklausė įvairių kalbų. 
Vieni amerikiečiai lietuviai sa
vo viešėjimo laiką Lietuvoje 
praleidžia vien gimtajam so
džiuje, tarp savo giminių bei 
kaimynų ir teaplanko vieną ki
tą gretimą parapiją. Čia jiems 
laikas praeina nuolatinėse vai
šėse artimųjų tarpe — (dažnai 
savo sąskaiton) ir pasikalbėji
muose apie kasdieninius reika
lus bei rūpesčius. Ne be to, 
kad giminės ir artimieji neven
gia brangiam užjūrių svečiui ir 
perdėtai pasiskųsti savo var
gais bei bėdomis, stengdamies 

I suminkštinti amerikono širdį ir 
padidinti jo duosnumą...

Mažesnioji užsieniečių svečių 
dalis vieši miestuose ir vasar
vietėse, daug važinėja po visą 
kraštą, visur stebi kas, kur ir 
kaip dirbama, gauna plačiau iš
sikalbėti ir tuo būdu susidaro 
tikresnį ir pilnesnį Lietuvos 
vaizdą.

(B. d.)

Nepriklausomoji Lietuva už
sienio lietuviams yra tapusi lyg 
arabams Meka, ir jie stengiasi 
ar bent svajoja aplankyti savo 
gimtąjį kraštą; net jaunimas, 
svetur gimęs ir augęs, mielai 
važiuoja aplankyti savo tėvų 
žemę. Ir Lietuva kasmet susi
laukia brangių užsieniečių, dau
giausia amerikiečių, svečių. 
Sakysim, šiemet buvo atvažia
vę apie tūkstantis asmenų. Visi 
jie godžiai žiūri ir klauso, kaip 
atrodo ir gyvena jų svajotoji 
šalis. Jie žino, kad sugrįžę į 
užjūrius, bus giminių, draugų, 
pažįstamų ir nepažįstamų 
klausinėjami, kas girdėti „kra- 
juje“. Kai kurių sugrįžusių žy
mesnių pasiklausyti net ruošia
mi baliai bei šiaip susirinkimai. 
Ir laimingi tie, kurie moka ir 
turi ką pasakoti, nes jiems 
klausytojų niekada nestinga. Ši
tokie pasakojimai ir pasakoto
jai yra labai reikšmingi išeivi
jos suartininimui su jos senąja 
tėvyne ir palaikymui joje susi
domėjimo Lietuvos reikalais.

Tačiau svarbu, kad pasakoto
jai savo gausingiems klausyto
jams nupieštų tikrą Lietuvos 
vaizdą, kad jie bešališkai nuš
viestų įvykius bei gyvenimo 
reiškinius.

Iš pasikalbėjimų su amerikie
čiais Lietuvoje, iš spaudos ap
rašymų ir iš jų pasakojimų 
Amerikoje gauni gana keistą 
įspūdį, kad jie labai nevienodą 
pamato Lietuvą ir kartais labai 
skirtingai apie ją pasakoja ar 
rašo. Čia nekalbama apie Lie
tuvos politinę santvarką. Ją 
kiekvienas savaip vertina, pa
gal savo politines pažiūras bei 
nusistatymus. Bet atrodo, kad 
vienodesnė turėtų būti užsienie
čių lietuvių pažiūra į Lietuvos

Is ilii.T

KAI TĖVYNĖJ ŠALČIAI SIAUČIA—ČIA...

COMPANHIA DE TERRAS Klemensas Júra.

St. Vancevičius.

Norte do Parana.
(Tąsa iš 52 nr.)

KELIAI IR MIŠKAI.

Važiuojant j Lovat mane ste
bino puikūs keliai, kuriais iš
raižyti didžiuliai Čia de Terras 
Norte do Parana kompanijos 
žemių plotai. Prisipažįstu, kad 
tokių kelių naujai kolonizuoja
mose vietose Brazilijoje niekur 
neteko matyti. Tik gudrūs ang
lai yra įsitikinę, kad Brazilijoje 
žemės vertės pakėlimui būtina 
sąlyga yra geri keliai, kurių 
Brazilijoje trūksta.

Kelias į Lovat ėjo per tankų 
mišką, kuris tęsėsi iš abiejų 
kelio pusių ištisus kilometrus. 
Tik kur ne kur pakelyje matė
si iškirstas miškas ir kuklios 
naujai besikuriančių kolonistų 
trobelės.

Beveik pusiaukelyje privažia
vome Apocaranas miestelį. „Jar
dineira“ į Lovat atėjo vakare. 
Sekančią dieną su dviem atvyku 
siais čia žemės pirkti kolonis
tais ir kompanijos palydovu iš
vykome automobiliu apie 40 ki
lometrų į šiaurę nuo Lovat 
miestelio. Važiuodami keliose 
vietose sustojome pasižiūrėti, 
kaip kolonistai kerta ir degina 
mišką, parengia žemę kukurū
zų ir kitų kultūrų sodinimui bei 
sėjai. Miškas visur gana tan

kus, stambus ir aukštas. Žemė 
taip pat beveik visur tamsiai 
raudona — „terra roxa“. Man 
keli kolonistai papasakojo, kad 
mišką kertant randama gero ir 
brangaus medžio, kuris parduo
damas į lentpiuves. Kadangi 
keliai geri, tai medis nesunku 
pristatyti j lentpiuvę. Lentpjū
vėms parduodamas tik geriau
sios rūšies medis. Šiaip visi 
kiti medžiai kertami, deginami 
ir paliekami supūvimui. Nors 
žemė čia brangi, bet daugelis 
kolonistų, kuriems pasiseka nu
pirkti sklypą su didesniu kiekiu 
gero medžio /cedro ir kt./ ap
moka už žemę vien tik mišku. 
Žinoma, tai ne kiekvienam pa
siseka.

Susipažinęs su kolonizuoja
mais plotais po pietų išvykau 
autobusu į Londrina — kompa
nijos centro būstinę. Šį kartą 
pasitaikė važiuoti geru autobu
su, kuris nesiskyrė nuo mies
čioniškų. Tik buvo daugiau ap 
dulkėjęs raudonos žemės dul
kėmis.

Autobusu iki Londrinos teko 
pravažiuoti arti 100 kilometrų. 
Pakelyje teko pamatyti puikių 
pasėlių ir labai gražių apylin
kių. Ypatingai gražios apylin
kės tarp Rolandia, Nova Dant- 
zig ir Londrina.

NORTE DO PARANA.

Pernakvojęs Londrinos mies
te sekančios dienos rytą užė
jau į centralinę Cia de Terras 
Norte do Paranã kompanijos 
raštinę, Į kur turėjau laišką iš 
S. Paulo. Čia norėjau surinkti 
dar daugiau informacijų. Mane 
priėmė kompanijos technikos 
direktorius Wielie F. B. Davids, 
senyvas anglas. Mane nustebi
no jo puikus portugalų kalbos 
mokėjimas, kuriame visai nega
lima buvo pastebėti angliško 
akcento. Pasjrodo, kad šis sim 
patingas anglas gyvena Brazili
joje apie 40 metų. Jis man pla
čiai papasakojo apie šią kolo
nizacijos kompaniją ir supa
žindino su jos kolonizavimo 
planais. Vėliau pristatė mane 
generaliniam kompanijos direk
toriui A. H. M. Tomhas.

Generalinis direktorius paste
bėjo, kad šioje kompanijoje 
pirkusių sklypus lietuvių kolo
nistų yra apie dešimtį šeimų. 
Jo žiniomis visi lietuviai esą 
pavyzdingi kolonistai ir pasižy
mi nepaprastu darbštumu. Lie
tuviai kolonistai čia kūrėsi ne1 
vienoje vietoje, kaip vokiečiai, 
ukrainiečiai, lenkai ir kiti, bet 
išsimėtę. Mat jų čia skaičius 
labai mažas. Ponas Thomas 
man plačiai papasakojo kaip 
kolonizuojasi vokiečiai, japonai, 
ukrainiečiai ir kitų tautų kolo
nistai šios kompanijos žemėse 
be stambesnių kapitalų. (B. d.)

Naujiesiems Metams.
Kai Didžią Naktį sugaus varpai, 
Sudrebins orą šūvių aidas, 
Akimirksniui sustings net „PANTA REI“... 
Ir susikaups, nuščius, nurims — 
Raukšlėtas žemės .veidas...

Nutils linksmai tarškėję taurės, 
Nesišypsos nei klouno lūpos...
Didžioj Rimty — sustings troškimai, norai, 
Sušvis — tamsoj skendėjų kuorai...
Sustos — tekėję visos upės...

Ir nuo aukštų Egipto piramidžių, 
Nuo paslaptingo obeliskų rašto, 
Nuo Babelių suėstų laiko rūdžių... 
Ir nuo niauraus Likimo kietabūdžio — 
KAŽKAS nuims tą sunkią Laiko Naštą.

Nebevirpės raukšlėtos žemės skruostai... 
Nurims mirgėjusios žvaigždutės...
Apleisim vargo — skausmų uostą, 
Tikėsim — JIS ateis raminti, guosti... 
Ir JIS — atneš Saulėto Džiaugsmo Būtį.

Kai puotų salėse nublanks karmino lūpos, 
Sustos parkietuos porų — poros...
Nutils srauni, nerimstanti — 
Audrotos Būties Upė...
Ir laikas slinks, skubės, artės — 
Naujos — nežinomosios Eros...

Prie magiškojo taško žengs pasaulis. 
O — kas JAME? O kas už JO? — 
Krauju ir ašaroms gal prausim saulę? 
O gal atgimsim visos žmonijos meilėj, — 
Ir NAUJI METAI sužibs — 
Žvaigžde Aušros Naujos.
São Paulo, 1933-1939.
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Ateityje bus leidžiami ra
dijo laikraščiai,

Dabar mes skaitome įvairius 
laikraščius, spausdintus plokšti 
nėmis, rotacinėmis ar kitokio
mis mašinomis spaustuvėse. O 
amerikietis, inž. Fincbas, dabar 
išrado būdą, kuriuo laikraštį ga 
lės atsispausdinti pats skaityto 
jas. Tai yra radijo laikraštis. 
Tokiems laikraščiams leisti Ame 
rikoje, esą, kai kurios leidyk
los jau gavusios net leidimus. 
Jeigu tas išradimas bus patobu 
lintas, tai galimas dalykas, kad 
jis padarys tikrą revoliuciją da 
bartiniame laikraščių leidime.

Aparatas laikraščiui gauti kaš 
tuoja tiktai apie 40 dolerių 
(apie 230 litų). Imtuvas nėra la
bai komplikuotas, kaip ir šiaip 
radijo priimtuvas. Laikraščio 
skaitytojas sumoka už aparatą, 
nusiperka kiek jam reikia po 
pieriaus rolelių, sumoka už ener 
giją ir gali turėti pats savo lai
kraštį!

Amerikiečiai sako, kad po me 
tų antrų kiekvienuose namuose 
Amerikoje jau bus tokie apara 
tai. Radijo laikraščių tiražas 
turės pasiekti bent 100 milijonų

Šio išradimo galimumai yra 
neaprėžti. Tuo momentu, kai 
kas nors ir kur nors atsitinka, 
radijo laikraščio skaitytojas nūs 
tato reikiąmą stotį, nustato apa 
ratą, ir čia pat gauna sau laik
raštį, dviejų skilčių (vėliau ir 
šis dalykas bus praplėstas), su 
iliustracijom. Ir gali čia pat ži 
noti visa, kas kur nors atsitin
ka. Prie aparato pritaisytas tam 
tikras laikrodis, kurs automatiš 
kai sujungia ir išjungia skaity
toją su bet kuria iš anksto nu
matyta stotimi.

Aparatas atrodo labai papras 
tai: dėžutė ir viršum jos rolelis 
popieriaus. Radijo transliuoja
ma medžiaga ir atvaizdai per 
duodami aparatui elektros sro
vėmis. Prie dabartinės techni
kos radijo laikraščio spausdini 
mas eina negreitai — apie pus
trečio centimetro per minutę 
vienoje skiltyje. Taigi, laikraš
čio skiltį radijo laikraščio apa 

ratas išspausdina per 15 minu
čių, vienam puslapiui išspaus
dinti reiktų apie pustrečios va 
landos. Technikai tobulėjant, 
be abejo, ir šis greitis bus di 
dėsnis.

Taip išspausdinti labai gali 
būti paskui įrišti. Sako, kad tu 
rint tokį aparatą, galima su ra 
dijo pagalba persiuntinėti skai 
tytojams — abonentams ne tik 
laikraščius, bet ir knygas.

Išradėjas Finchas sako, kad 
prie to aparato būsią galima pri 
taisyti ekranėlis ir garsintuvas: 
aparato savininkas, pastatęs apa

Gražus Lietuvos vaizdas.

ratą, galės matyti, kaip vyksta 
aprašomi laisraštyje veiksmai, 
galės per garsintuvą klausyti 
pranešimų apie tuos įvykius ir 
galės turėti juos užrašytus po
pieriuje.

Didelis patogumas bus ir tas, 
kad galėsi gauti per aparatą to 
kius dalykus, kurių ieškai: kas 
mėgsta sportą, nustato sau to 
kią redakciją, kuri tuo momen 
tu transliuoja sportą; kas ieško 
politinių žinių, gali jas pasirink 

iti iš tos stoties — redakcijos, 
kuri transliuoja politikos žinias 

i ir t. t.

Išradėjas sako, kad aparatai 
neilgai tetrukus bus labai pigūs. 
Dabartinė jų kaina yra apie 230 
litų, bet netolimoje ateityje jie 
bus gaminami masiniai, ir jų 
kaina bus apie 120, o gal net 
ir apie 60 litų...

Storulių klubas 
Bostone.

Kai kuriuose miestuose storu 
liai turi įsisteigę specialius sa
vo klubus. Neseniai toks klu
bas buvo įsteigtas Bostone. Sto 
ruliai buvo susirinkę viename 
dideliame Bostono viešbuty, su
ruošė puikias vaišes ir gerai 
pasilinksmino. Storuliai išrinko 
klubo valdybą iš 10 asmenų.

Valdybon nepateko nė vieno 
kuris svertų mažiau, kaip 100 
kg. Sunkiausias vyras, išrink
tas valdybon, sveriąs 138 kilo
gramus. Storuliai nutarė pasis
tatyti specialius namus, kur vis 
kas būtų pritaikyta dideliam jo 
sunkumui ir storiui. Klubas tu
ri didelį pasisekimą — Į jį jau 

i prisirašė daug storulių ir dar 
daug nori įstoti.

I SKATYK IR PLATINK
„LIETUVĮ“

JUOKAI

PARUOŠIMAS ATEIČIAI.

— Tėte, kodėl visuose ban
kuose yra langai su grotais?

— Kad tarnautojai galėtų pri 
prasti prie būsimo gyvenimo.

Motina: „Kai tave Albertas 
bučiavo, tau reikėjo rėkti. Ko
dėl tu to nepadarei?“

Duktė: „Jis man grąsino.“
Motina: „Kuo jis tau grąsino?“
Duktė: „Kad jis, jei aš surik 

siu, daugiau niekad manęs nepa 
bučiuos...“

— Ar negalėtum nuvykti Į sto 
tį ir sutikti mano tetos? Už tai 
gausi milreisą.

— Mielai. O kas bus, jei tavo 
teta neatvažiuos?

— Tuomet iš manęs gausi tris 
milreisus.

— Kaip manai, kas greitesnis 
pašto balandis ar arklys?

— Jeigu pėsti eina — arklys.

ATSIMINIMAI.

— Kai aš girdžiu skrendantį 
lėktuvą, mane visados perima 
didžiausias liūdesys!

— Kaip gi taip?
— Mano amžinatilsi vyrelis 

irgi taip pat purpdavo ir knark 
davo.

PASIKALBĖJIMAS BALKONE

— Ši drama neapsakomai jau 
dinanti. Matai, ten parkete vie 
nas sėdi lyg visai jėgų netekęs.

— Jam užkrito ant galvos ma 
no binoklis.

NEĮMANOMA.
1

Gydytojas: „Tamstos vyrui 
reikalinga ramumo, ramumo ir 
dar sykį ramumo!“

Žmona: „Kol kas, pone gydy 
tojau, tai neįmanoma, nes aš 
noriu įsigyti keletą naujų suk
nelių ir skrybėlaičių.“

Japonų ir kinų ka
ras pareikalavo 20 
mil. žmonių aukų
Viename anglų laikrašty pra

nešama, kad japonų ir kinų ka 
re žuvo apytikriai pusė milijo
nų japonų ir pusantro milijono 
kinų karių. Be to, smarkiai nu 
kentėjo vietos gyventojai. Vy
rų, moterų ir vaikų aukų skai
čius siekiąs net 20 mil. Tai 
maždaug prilygsta pusei Angli
jos gyventojų. Vietos gyvento
jai dažniausiai buvo japonų bom 
bų aukos arba žuvo nuo ligų 
arba kurių nors kitų priežasčių 
Šiomis dienomis Japonija iš nau 
jo pasiskolino 3 mil. svarų ster
lingų savo reikalams. Nuo pe
reitų metų liepos mėnesio Japo 
nijos paskolos karo reikalams 
pasiekė 223 mil. svarų sterlingų.

Gamta išdaigas kre 
čia.

Šiaulėnų miestely, Šiaulių aps 
krityje, gimė nenormalus vaikas 
sako, nei vyras, nei moteris. 
Kūdikis sveikas auga.

Šiaulaičių km., Šiaulėnų valsč 
gyventojo K. Mikalčiaus avinas 
buvo keturiomis nosimis, dvi no 
sys buvo kaip ir kitų, o dvi že
miau akių, šlapios, prižėlusios 
skylutės. Per visas keturias no 
sis avinas kvėpavo. Ne vienas 
tai matydamas stebėjosi. O da 
bar jo kiaulė atvedė 12 paršiu
kų, iš kurių vienas su dviem 
uodegikėmis: viena normaliai, 
kaip ir visų, o kita uodegikė 
žemiau ir trumpesnė.

O Pr. Žilinskio, Šiaulaičių km 
kalė atsivedė 13 šuniukų. Tai 
negirdėtas atsitikimas.

Pašušvio apyl. Mikališkių k. 
(Kėdainių apskr.), K. Buivio 
kiaulė atsivedė 9 paršelius, iš 
kurių vienas dvilytis, t. y. kar
tu meiteliukas ir kiaulytė — tu 
ri abu organus. Paršelis svei
kas ir auga jau 10 savaitė.

— Jaunas ilalų inž. Galeaci 
pasidarė tokį rutulį, į kurį įlin
dęs, mano nusileisti jūrų gilu- 

I mon net 13 kilometrų.

Vaikų Kampelis
Sveiki sulaukė 39-jcr.

Ir vėl vienus metelius prie sa 
vo trumpo amžiaus pridedame 
ir vėl švenčiame Senųjų užuo
marštį ir semiamės stiprybės 
Naujiesiems pradėti.

Linkiu visiems Vaikų Kampe- 
o skaitytojams vainikuoti gra

žiais prisiminimais praeituosius 
ir Naujuosius Metus pradėti vil
timi gražios ateities darbe jums 
ir jūsų tėveliams.

Džiaugsmas, meilė ir jūsų dar 
bų palaima tegul lydi jus per 

I visus 1939-sius.

Aš artojas.

Arė mano tėtis — 
Jau ir aš ariu, 
Nors dar tiktai metų 
Dvylika turiu.

Matote, kaip žagrę 
Gerai jau valdau, 
Vagas kaip riekėmis 
Lygiai suguldau.

Arė mano tėtis —
Ariu jau ir aš,
Nes žinau — tas darbas
Laimės man atneš.

Jonas Mineiga.

Neris ir Vilnytis.
(Tąsa iš 52 nr.)

— Kur tau, sūneli, ieškoti. 
Karžygiai jos nesurado, o tu 
drįsti eiti ieškoti.

Bet sūnelis nesidavė perkal
bamas. Pagaliau, tėvas sutiko, 
nors neturėjo mažiausios vilties 
kad sūnui pasiseks.

Sūnus nuėjo pas karalių ir 
sako:

— Duok man šviesiausias ka
raliau, kareivių, aš eisiu kara
laitės ieškoti.

Karalius iš pradžios labai bu
vo nustebęs, bet pagaliau su
tiko.

Sūnus, apsirengęs puikiais va 
do rūbais, išsirengė kelionėn. 
Ragana, sužinojusi, kad dargi 
ūkininkaitis išdrįso jai kelią 
pastoti, tik nusijuokė, tačiau ir 
jam pasiuntė užkerėtų vaisių.

— Ne pokyliu joju, ne gardžių 
vaisių ieškau, bet mūsų myli
mos karalaitės. O vaisių ir sa
vų turiu. Mėgstu tiktai taurius 
ir teisingus žmonės, o klastin
guosius kardu šluoju, — pasakė 

ūkininkaitis ir davė ženklą ka
reiviams. Kareiviai akimirkoj 
ištraukėkardus ir visus raga
nos tarnus sukapojo, o vaisius 
kojomis sutrypė.

Netrukus prijojo stiklo kalną, 
prie kurio rado gerąją burtinin
kę — laumę.

— Narsus ir apdairus iš ta
vęs vadas, — pasakė laumė. — 
Daug jau tavo padaryta, bet dar 
daugiau turi padaryti, tik ir to
liau būk toks apdairus. Še tau 
kardas, jis tau daug padės.

Vilnytis, padėkojęs laumei už 
kardą, nujojo toliau. Prijojęs 
kalną, kirto kardu, ir kalnas 
persiskyrė. Raganos kareiviai, 
pamatę tokį galingą karžygį, 
persigando ir išbėgiojo į visas 
puses.

Ūkininkaitis nuėjo Į raganos 
dvarą, kuris pasirodė labai pui 
kus. Vidury dvaro stovėjo di
džiulis šulinys. O gilumas neiš 
pasakytas! Norėjo lipti, bet ne
buvo kopėčių. Mat raganos ka
reiviai buvo jas paslėpę. Vilny 
tis liepė savo kareiviams tuoj 
surišti balnų juostas, padarė il
gą virvę ir nusileido šulinį. 

Šulinyje rado geležines duris, 
kurios vedė į puikiausias, auksu 
ir sidabru žibančias sales. Vie 
noj salėj pamatė karalaitę, o ša 
lia karalaitės snaudė septingal- 
vė ragana, padėjusi savo gal
vas ant karalaitės kelių.

(B. d.)

UŽDAVINYS:

Vaikai nori pasidalyti 8 litr. 
sulos po lygiai. Vienas jų turi 
5 ir kitas 3 litrų indus. Kaip 
vaikai pasidalė sulą.

Primename taip pat, kad šis 
laikraščio numeris šiais metais 
yra paskutinis taigi neužmirški
me atnaujinti prenumeratos se
kantiems metams.

Red.

SKAITYK IR PLATINK 
«LIETUVĮ»

6



-

Pust 7 LIETUVIS Kr. 52 (520)

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUEL OCOUOWE>

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų {vairius dokumentus kaip va: kontrak

tus, visokius liūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha- 

madoms ir pilietybės įgijimui.

a

333335.3333333 3310333333333333 33333333333333333339330

Daktaras
A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5968.

■■■«■■■■ ■ ■■■©© ana s k ■« ■■■■

DANTISTAS I
JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
108000 su parcelana, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trau 
kia dantis be skausmo už 5$000 
Atidaryta dieną ir naktį.
b a ■ au ■ n k n h bu m©© ■■■■■■■■■■■ ■

J Lietuviškos muzikos ir dainos
: koncertai
" Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės
Į (Demonstruojamos su garsiakalbe mašina)
“ SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIE-
■ NOMIS NUO 2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STY-
" GŲ ORKESTRAS (TRIO)
J Lietuvių Užeigoje
» BAR RIO liRxXNCO
! Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. 4-2435
/ S. Paulo.

033333333333333333333333:33333333333333333®®  333333333

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
DR. WLAIMMIR T) B T'IIiAIl'C

®®®©®g®®®®®® ®®®e®©e®®®®©sj © 
Vokiečių fotografijų Įstaiga g 

„BERNARDO“ g
Įsteigta 1890 metais iį

Atlieka įvairius darbus foto S 
grafijų srity. Specialybė pa g 
didinime, o taip pat su da- g 
žais. s
Darbas greitas, sąžiningas g 

ir pigus. Vyksta į namus fo e> 
tografijų reikalais. Daro iš g 
fotografijų naujas. ®.

. ARTHUR SCMIDT |
Rua S. Caetano, 447 (sen. ® 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo |
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greitas, sąžiningas |

Rua Direita Nr. 36 Telf. 2-6255 ....................
Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą 

brazilų įstaigose, kreipkitės į advokatą De Thime. Daro doku
mentų vertimus į interiora, prisiunčiant norimus išversti doku
mentus ir 25S000 pinigais.

Dr. Paulo Licciardi I
Santa Casa Gydytoj as-Oper a torius į] 
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJU, MĖNESINIŲ PER | 

TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy g 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir ■ 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro H 
cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben- g 
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil- S 
pnumo ir 1.1. Bendra chirurgija. ’’

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 | 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos I 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET g 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ. ■,

XXXXXXXXXXXXXmXXXXXXXXXXXX
Dr. M. BARMAK.

«Santa Casa» ligoninės Chirurgijos Daktaras. 
Bendra klinika ir chirurgija. Vias urinarias.

Tratamento das ulceras de estomago e duodeno.
KUNSULTORIJA:

Rua Tres Rios, 381 nuo 4 iki 6,30 vai. vak. Gyvenamoji vie
ta: rua da Graça, 193. Tel. 5-5843.

XXXXXXXXXXXXXXIIIXXXXXXXXXXXX

Didžiausia naujiena
Kiekvienam Įsidėmėtina!

„Lietuvio“ Administracijoje 
galimą gauti Įvai

riausių LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IR 
LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ.
Knygų ir plokšteliu pasirinki

mas didžiausias ir kaino® labai 
prieinamos. Užeikite įsitikinti. 
Atskirai skelbsime knygų ir plo 
kštelių katalogą su kainomis. 
Taip pat galima gauti Lietuvos 
Vyčių ir šiaip įvairių paveikslų 
bei Lietuvos vaizdų atvirukų.
Knygos, vyčiai, paveikslai ir 

atvirukai užsakant siunčiami ir 
į provinciją registruotu siunti
niu. Už kiekvienos knygos ir 
paveikslo persiuntimą imama 800 
reisų. Siunčiant didesnį kiekį 
persiuntimo išlaidos mažesnės.

„Lietuvis” ir lietuviški 
laikraščiai pardavinėjami:

SÃO PAULO MIESTE:
1. Ant Largo da Sė prie laikrodžio ir «bondžių» galeri

jos; 2. Prie centralinio pašto laiptų ir kampo. Bom Retiro ra
jone: 1. Baužio krautuvėje, 2. Silva Pinto ir Pua J, Paulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» vaistinėje, 4. Genevičmus 
krautuvėje, 5. prie Luz tilto, 6. Luz stoties kioske. Mokos rajo 
ne: 1. Rua da Moóca ir av. Pees de Barros kampo laikraščių 
kioske, 2. Dr. V. Kudirkos mokykloje. V. BELOS IR V. ZELI- 
NOS Rajone: 1. Vygelio krautuvėje, 2. Vytauto Didžiojo mokyk. 
V. ANASTAZIJOS rajone: 1. Lapos Kioske, (Lapoję) 2. Kirilaus- 
ko krautuvėje ir pas Skadą. NOtiTE IR BRAZ stoties kioskuo
se. SÃO CAETANO stoties kioske. PARQUE DAS NAÇÕES 
Maironio lietuvių mokykloje, SANTOS MIESTE: Santos stoties 
kioske. RIO DE JANEIRO MIESTE: 1. Pas p. p. Ramanauskus, 
rua Bella 130 ir pas Polykarpą Labedevą, av. Mėm de Sa 110

©SBIBBi3íiaDEaSB9a&B3EraaKKKMaSliaOQBBIlaBlllHKanDOaDDHtaHElaciNa

“ Dr. Adolpho Taubkin
į ADVOKATAS (i
■ (Diplomuotas São Paulo fakulteto) “
" Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- ■ 
i mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai o 
Į ir visi kiti juridiniai reikalai. £
■ Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. į
! Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. ■ 
J KALBA LIETUVIŠKAI. ' »
© B
■ QBaaaiiiiHBRUQHKBaBiaaaBBKiiaiaHBQiiiimiiaRaBBaQaaQiicaa'S

Pinigus ir užsakymus.siųsti šiuo 
adresu’
„LIETUVIS“ CAIXA POSTAL 

1767 SÃO PAULO. Asmeniškai 
kreiptis: Rua Bandeirantes, 474 
S. Paulo.

PASTABA: Be aukščiau paminėtų vietų «Lietuvį» ir laikraš 
čius iš Lietuvos bei kitur pardavinėja mūsų platintojai visuose 
lietuviais apgyventuose rajonuose išnešiodami po- namus.
u b u b h ifi u c si s b n u ■ u b h b b ■ a h©b b ■ b b ■ b b b n b b azuaBiaiaE^isiaiKl

Pastaba: Siunčiant pinigus rei
kia pažymėti laiške Kokiam rei
kalui jie siunčiami ir nurodyti 
AIŠKU IR TIKSLU SAVO ADRE 
SA. Plokštelės Į provinciją ne- 
siunčiamos. 1
Pasinaudokite proga šiandienį 

pat!
ffi h a s h k Q n as d n «©©a n n e b b n a to b ■ n

? j PIJAUS RUTKAUSKO
d VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA /'

„royal“
g Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir B 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- H j liūs. LIETUVIAMS NUOLAIDA.
« Didelis Įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa- B
E SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ- I 
S LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!
H Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.
2ss3BS^zssiffinBH!Kt®KinwffiHBraMsffiSBffissatsassEKMffiaí3s®®mMEa!i

Lietuviška
Spaustuvė

BALTien
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMBLIS
R. João Theodore, 194
TEL. 4 -2<54O

^niiiiniiiiiiiiiiiiiniMiiiuiiiiiiiiiHHiuiiiiiiiiiHiii nu..... iitiiiiiiiiiiiiinHJiiiitiitiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiMiinjuiniuiiiiiffliimiidiiHiKiiiiuuiiuminHiiiii^
'Seniausia Lietuyiška Siuvykla Mūsų Kolonijoj

„ k a u iv -v s “
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Didelis gerų ir moderniškų medžiagų pasirinkimas.
Medžiagas perku didelėmis partijomis pigiau, todėl ir kos

tiumai mūsų siuvykloje pigiau, kaip kitur.
Taip pat turime gatavų kostiumų ir kelnių šlapintos medžia

gos siūtų mūsų siūvykloje.
Kelnės ant užsakymo vilnonėsmedžiagos tik 388000.

Rua Duque de Caxias Nr. 40 (Prie Sorocabano stoties) S. Paulo 
^MuniuinnnnMUHnuiinig Hi;iiiii:mnMtiniminiHiiuM«iitiimijiiiiiiiiit«iiniii>u«»ffliuiniiuiimuiiiiiiiiiiiiiiii

Laivakortės j Lietuva ir is Lietuvos pigiausiomis kainomis f
Parduodame laivakortes pigiausiomis, ne- Darome pinigines perlaidas į Lietuvą

gu kur kitur kainomis. Duodame patari- litais per Lietuvos Banką.
mų visais išeivybės klausimais. Negaliu- Perkame ir parduodame dolerius ir
tiems atvykti Į São Paulo į užklausimus kitą svetimą valiutą geriausiomis kainomis,
atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai Patarnavimas greitas ir sąži-
arba kuria nors kita kalba. ningas.

Į CASA BAIVCABEIA J. FRIZZO IO C-IA Įkurta 1900 m.
i j Rua Maua 207 kampas rua Conceicão prie pat Luz stoties.
į į Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai.
H Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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įvairios žinios
Mirė Assis Brasil. I Brazilijos medvilnės uer

Šiomis dienomis mirė didelis 
Brazilijos politikas ir valstybės 
vyras Assis Brasil.

Assis Brasil 1930 m. buvo vie 
nas iŠ žymiausių revoliucijos 
vadų.

Prancūzu-italų santykiai 
blogėja.

Iš Romos pranešama, kad 
santykiai tarp Italijos ir Prancū 
zijos labai įtempti. Laukiamą, 
kad Prancūzijos ambasadorius 
Romoje artimiausiu laiku bus 
pašauktas į Paryžių, kur gaus 
naujas savo vyriausybės instruk 
cijas.

Prancūzija skubiai siunčia sa 
vo kariuomenės dalis į tas sri
tis, kurių reikalauja Italija. Ruo 
šiama skubi minėtų sričių ap
sauga. Tuo tarpu j italų-prancū 
zų konfliktą nei viena Europos 
valstybė oficialiai nesikiša.

Laikraščiai praneša, kad Pran 
cflzijos ministeris pirmininkas 
Bonnet greitu laiku vyksiąs su 
vizitu j Korsiką ir kitas „ritis, 
kurių reikalauja Italija.

DULR Pirmininkas R.
Skipiti išvyksta i Lietu

va sausio 9 diena. 
t i

DULR Pirmininkas p. R. Ski
pitis išvyksta Į Lietuvą sausio 
9 d. Ateinančią savaitę p. R. 
Skipitis važiuos Į Frigorifico 
Anglo, kur aplankys ten gyve
nančius lietuvius. Iš Frigorifico 
Anglo grįžęs p. Skipitis sausio 
9 dieną išvyksta. Pakeliui sus
tos Rio de Janeiro ir aplankys 
tenykščių lietuvių koloniją.

P. R. Skipitis apie Argen 
tinos ir Urugvajaus lie 

tuvius.

DULR Pirmininkas p. R. Skipi 
tie priėmė „Lietuvio“ bendra
darbį, kuriam plačiai papasako 
jo apie Argentinos, Urugvajaus 
ir Paragvajaus lietuvių gyveni 
mą. Pasikalbėjimas su p. Skipi 
čiu bus įdėtas sekančiame „Lie 
tuvio“ numeryje.

Lenkai domisi manufak
tūros rinka.

Lenkų lietuvių ekonominių de 
rybų metu paaiškėjo, kad lenkai 
nori gauti didelių kontingentų 
manufaktūros importui Į Lietu
vą. Mūsų tekstilės pramoniniu 
kai įsitikinę, kad jei šitie lenkų 
pageidavimai būtų patenkinti, 
tai jie skaudžiai paliestų .mūsų 
tekstilės pramonę ir kai kuriems 
fabrikams net tektų užsidaryti, 
nes lenkų manufaktūra labai pi 
gi. Dėl to pramonininkai pada
vė vyriausybei memorandumą. 
Klausimas galutinai paaiškės, 
kai grįš į Kauną len
kų delegacijos pirmininkas.

Statys dviračių fabriką.

Finansų ministerija šiomis die 
nomis davė vienam pramoninkui 
leidimą statyti Kaune dviračių 
fabriką. Kasmet Į Lietuvą įve
žama apie 10.000 dviračių už 1,5 
milijono litų.

" DR. BORIS CHIPIAKOFF : 
p •
- RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia)
į Telf. 4-0316 !
■ Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika ° 
ii Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų sii garsu J 
J tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma- »
■ dieniais nuo 10 iki 12 vai.

litis.

Atatinkamos įstaigos apskai
čiavo, kad šių metų Brazilijos 
medvilnės derlius pasieks 250 
milijonų kilogramų. Tai bus re 
kordinis medvilnės derlius Bra 
zilijoje.

Brazilija daugiausia medvil
nės išveža j Vokietiją, Angliją 
ir kitas Europos valstybes.

Nauja dvasia Vilnijoje.
Iš informuotų šaltinių patyrė 

me, kad lenkai rengiasi Vilnijoj 
atstatyti ankstyvesnę lietuvių 
kultūrinių įstaigų ir organizaci
jų padėtį. Tuo tikslu numato
ma atidaryti visą eilę anksčiau 
uždarytų organizacijų ir 
mokyklų.

Šaulių choras į Amerika.

Šaulių Sąjungos choras, apie 
100 žmonių, rengiasi per pašau 
linę parodą vykti į Ameriką ir 
ten pasirodyti su savo daiųos 
menu. Šiam sumanymui gyvai 
pritaria Amerikos lietuviai.

REDAKCIJOJE YRA
LAIŠKAI;

J. Adžgauskui, P. Dulinskui, 
M. Doftartui, T. Davolytei, J. Gu 
davičiui, A. Graužiniui, B. Gin
čiui, V. Giedraičiui, J. Jokubkai 
J. Karpavičiui, A. Kruopienei, 
P. Kareniauskui, I. Pupeikiui, A 
Paplauskui, E. Pribuišiui, J. Ri- 
soffui, B. Raiskui, K. Šliumbai, 
J, Steponavičiui, V. Sirgutui, K. 
Šešelgiui, I. Tamaliunui, T. Cha- 
blevičiui, P. Urbonui, A. Varnai 
tei, V. Žemeliui, A. Juškėnui.

Knygų; skaitytojų 

dėmesiui!

1) CENTRALINIAM L. S. BR. 
KNYGYNE, rua Bandeirantes 
474, mokiniams ir suaugusiems 
keičia kasdien nuo 9 vai ryto 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais — 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 7 iki 9 vai.

2) DR. VINCO KUDIRKOS MO 
KYKLOS, Moka, rua Lithuania 
13, suaugusiems knygos keičia 
mos antradieniais, ketvirtadie 
niais ir šeštadieniais (vakarais) 
nuo 6 iki 8 vai, Mokiniai kny 
gas keičia Mokyklos Vedėjo nu 
rodyta tvarka.

3) D. L. K. VYTAUTO MO
KYKLOS KNYGYNAS, Vila Be
la, suaugusiems knygas keičia 
vakarais: trečiadieniais nuo 6 
vai. iki 10 vai. ir sekmadieniais 
nue 8 iki 11 vai. iš ryto. Moki
niams knygos keičiamos kas 
dien.

4) DR. J. BASANAVIČIAUS 
MOKYKLOS KNYGYNE, Vila 
Anastacio, mokiniams knygos 
keičiamos šeštadieniais tuoj po 
pamokų, o kitiems skaitytojams 
— pirmadieniais nuo 7 vai. 30 
min. iki 8 vai. 30 min. (vaka 
rais) ir šeštadieniais nuo 3 iki 
3 vai. 30 min. dienos metu.

5) Maironio mokyklos knygy 
nas, Parque das Nações, kny
gos keičiamos mokiniams kas
dien tuoj po pamokų, kitiems 
skaitytojams — antradieniais ir 
ketvirtadieniais /vakare/ nuo 6 
iki 9 vai.

PASTABA. Už naudojimąsi L. 
S-gos Brazilijoje knygų už kny 
gas mokiniai nieko nemoka. Ki 
ti skaitytojai moka mėnesinį mo 
kestj po 1 milreisą.

Visi skaitytojai turi įnešti po 
5$000 užstato, kuris daugiau kny 
gų nebejmant ir patiekus užsta 
to įnešimo kvitą, grąžinamas.

Į interiorą pasiskaitymui kny 
gos išduodamos didesniais kie
kiais tik pagal atskirą susitari
mą su knygynų vedėjais.

6) Brazilijos Lietuvių Organi
zacijų Centro knygynas, rua da 
Mooca, 1719, atidarytas: pirma
dieniais, ketvirtadieniais ir šeš 
tadieniais nuo 17 iki 20 vai. 
Knygų ėmimo taisyklės: Centro 
nariai ir ne nariai palieka užs
tato 5S000, už knygų naudojima 
sį Centro nariai nieko nemoka, 
o ne nariai moka l$000 J mė
nesį.

7/ LIETUVIŲ KATALIKŲ BEN 
DRUOMENĖS KNYGYNAS vei 
kia: antradieniais, ketvirtadie
niais ir šeštadieniais nuo 19 iki 
21 vai.

PIGIAI PARDUODAMAS.

Namas 9.000 milreisų vertės.
Parduodamas tik už 5.000 milr. 
Namas su visais patogumais. 
Namas yra Vila Formosa, rua, 48 
quadra 55, Lote 12. Teirautis 
agencijoj Vila Formosa L. Kup
čiūnaitė.

Gerbiamieji Skaity
tojai!

Jau artinasi Nauji Metai, to 
dėl laikas pasirūpinti užsimokė 
ti už laikraščio prenumeratą 
1939 metams Nežiūrint į tai, kad 
mūsų laikraštis šįmet žymiai pa 
didintas, jo prenumeratos kaina 
paliekama ta pati. Būtent: BRA 
ZILIJOJE metams 12S000, pus 
mečiui 6S000. Į LIETUVĄ — me 
tams 20 milreisų, pusmečiui 10$ 
000. Į ARGENTINĄ - metams 
3 pezai, pusmečiui pusantro pe 
zo. Į URUGVAJŲ — metams du 
(urugvajiški) pezai. ŠIAU
RĖS AMERIKOJE — metams 1 
doleris. Į VISAS KITAS PA
SAULIO ŠALIS — metams 1 do 
leris.

Pinigus siųsti: „LIETUVIS“ 
CAIXA POSTAL 1764 S. PAU
LO—BRASIL.

Visi metiniai „Lietuvio“ pre
numeratoriai, užsimokėję už pre 
numeratą ligi Naujų Metų gaus 
nemokamai didelį LIETUVIŠKĄ 
KALENDORIŲ 1939 METAMS.

Kas užsiprenumeruos laikraš 
tį dabar gaus jį nuo šios dienos 
ligi 1939 metų pabaigos.

Administracija.

Stasio Šliktos Siu
vykla „Estan“

RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 
Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIA
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
siūvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siūvami paltai 
ir kostiumai. Šį siūvykla atida
rė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

i DEL VECCHIO geriausios
1 Gitaros visokioms išmieroms ir 

kainoms. Pirkite tiesiai iš fabri 
ko. Visokių stygų pasirinkimas. 
Reikalaukite katalogų veltui.

I FABRIKAS IR KRAUTUVĖ 
Rua AURORA 196.

VISI SKAITO TIK SENIAUSIĄ 
IR DIDŽIAUSIĄ PIETŲ AME

RIKOS LAIKRAŠTĮ „LIETUVIS“

ĮSTATYMAI svetimšaliams
Informacijų Agenda, įsisteigusi Rua Josė Bonifacio, 390 

sobre-loja, sala K, praneša savo klientų ir bendrai visuomenės 
žiniai, kad šiomis dienomis perkėlė savo raštinę iš minėtosios 
gatvės į RUA DOS GUSMÕES Nr. 324 (arti Gabinete de Investi
gações), kur ir toliau tęs visus svetimšalių legalizacijos ir regis 
tracijos dokumentų sutvarkymo darbus.

Taip pat priimama visokie dokumentai vertimui. 
Atidaryta nuo 8 vai. iki 6 vai. vakaro.

RUA DOS GUSMÕES, Nr. 324.
(ši gatvė prasideda arti Luz stoties)

bbdbbnbd■&shbsub e□bbbbbb®3qn■obbh aaiBiaainiiBBiiiiaiaa 
b ■

CAS A RUSSIA
RUA LIBERO DE LIMA NR. 606 TEL. 5-6724

Praneša savo klijentų žiniai, kad Kalėdų šventėms ga » 
s vo didele partiją TIKROS LIETUVIŠKOS VALSTYBINĖS g 
'i1 DEGTINĖS. Turime taip pat įvairiausių užsieninių ir vieti ; 
į nių gėrimų, maisto produktų, Įvairių konservų, grybų, sil- J 
« kių ir kt. Maisto ir gėrimų didžiausias pasirinkimas pigiau ■ 
" šiomis kainomis. Be lietuviškos, turime tikros degtinės ir * 
“ iš Lenkijos, Latvijos ir Estijos. Užeikite įsitikinti ir būsite J 
a mūsų nuolatiniais klijentais. j
“ ■ ■ 
nnnanBBBBBHBBaiaMaODnoBnF. cn©wnuBunBB©eaiBBaaPB>»EBBMBBB

Geriausia ir pigiausia Kalėdoms dovana!
Jau išėjo iš spaudos Kosto Činčiko — Lietuvio įdomus ir 

mponuojantis poezijos rinkinys „VELNIAI ROJUJ“. Tai pirmo- 
i Brazilijoj lietuviška knyga, kurioje paprastais, kiekvienam 
ietuviui suprantamais, žodžiais apdainuota mūsų vargai, gyveni
mas įvairiuose pasaulio kraštuose ir nepasiekiama laimė... Lietu 
viai, nepraleiskite progos! Kiekvienas nusipirkite ir perskaity
kite. čia jūsų dvasia ras daug peno? Knyga 70 puslapių. Ne
brangi, tik 3$500, Lietuvoje — 1,10 lt., Lenkijoje — 1 zl., ir 
U. S. A. — 20 et.

Knygą galima gauti visuose São Paulo kioskuose, kur tik 
pardavinėjama lietuviški laikraščiai. Norintieji užsisakyti į pro
vinciją ir kitas valstybes privalo siųsti pinigus ir reikalavimą 
šiuo adresu: Konstanty Čzynczyk
Rua Bandeirantes, 474. /„Lietuvio“ Redakciją/ São Paulo, Brazil.

Už apmokamus skelbimus Redakcija 
neatsako.
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